AZ

ALSOZEMPLENI EV. REF. EGYHAZMEGYE

1899 APRILIS HO 17—18. NAPJAIN

SAROSPATAKON TARTOTT RENDES

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONY VE.

SZERKESZTETTE

HEZSER EMIL,

EGYHAZMEGYEI PAPI FOIEGYZO

1899.

NYOMTATTA SIMON JOZSEF SZERENCSEN.






AZ

ALSOZEMPLENI EV. REF. EGYHAZMEGYE

1899 APRILIS HO 17— 18. NAPJAIN

SAROSPATAKON TARTOTT RENDES

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE

SZERKESZTETTE

HEZSER EMIL,

EGYHAZMEGYEI PAPI FOIEGYZO

1899.

NYOMTATTA SIMON JOZSEF SZERENCSEN.






Az als6-zempléni ev. ref. egyhdzmegye 1899. évi aprilis ho 17—18
napjain Sarospatakon tartott rendes kozgy(Glésének

JEGYZOKONYVE.

Az alsé-zempléni ev. ref. egyhdzmegye 1899. évi &prilis ho 17. és
18-4n tartotta meg tavaszi kozgyllését, Kereszturi/ Jozsef
esperes ¢s Meczner liélu gondnok elnbkiek alatt.

Jelen voltak:

Balint Dezsé. Gecsoy Péter, Konya Andréas, Paricsy J6-
zsef, Totli Lajos, Zombory Ged6 papi-, Debreozon” Berta-
lan, Kdczan Aliklés, Mocznér Andras, Szinyey Gerzson vVi-
lagi tanacsbirak.

Bartha Jozsef, Beszterczey Béla, Erdélyi Jozsef, Farkas
Lajos, Hubay Jozsef, Hazay Béla, Kenyeressy Afpad, Kiss
Mikloés, Kovacs Janos v, Kovacs Janos k, LA&bos Istvan,
Miskolczy Endre, Miskolczy Jbézsef, Paloczy Jozsef. Sallay
Sandor, Szantd Jozsef, Szabd Pal, Sz6l16sy Jozsef, Szilagy
Géza, Vogli Janos rendes, Gecse Lajos segédlelkész.

Bartha Janos, Gérecz Karoly tanitoképviselék; Bulza
Janos sarospataki, Csécsi Nagy Pal véamosujfalusi, Major
Zsigmond a. berzéki egyhaz képviseld.

Jegyz6k: Hézser Emil egyhdazi, Vitanyi Bertalan vilagi
féjegyz6k, 6lbey Janos, Zitas Bertalan egyhazi, dr. Fidkey
Ferencz dr. Kovacs Gabor, vilagi jegyz6k.

1. EInokl6 esperes buzgd iméban Kkérte tanacskoza-
sunkra a jé Isten segité és aldé kegyelmét; Meczner Btjla
gondnok a kovetkez6 szépen atgondolt, viszonyainkat élénk
szinekkel feltintetd beszédével nyitotta meg a kdzgydlést;

Nagytiszteletli egyhazmegyei kdzgydlés!

Engedjék meg nekem, hogy régi szokdsomhoz hiven,

— a gy(llés megnyitasa el6tt — magyar ref. egyhazunkat
1=



4

s egyhdzmegyénket kdzelrdl érdekl6 tUgyeinkrol par szé-
val emlitést tehessek.

Alig par éve annak, hogy hazankban az egyhaz poli-
tikai kérdések felszinre keriltek — s a polgari hézassagi
torvényjavaslat a tobbi egyhéazpolitikai térvényjavaslatok-
kal egyutt a képvisel6haz asztaldra letétetett, a middn az,
mint az 0sszes egyhazakat nagyon is kozelrdl érdekld,
hazankban a legnagyobb megbeszélés, megvitatas targyat
képezte, egyhdzunk hangadoi, egyhazunk lelkészei, tiszt-
visel6i ezekkel a javaslatokkal szemben legnagyobbrészt
tartozkodd allast foglaltak el, sem nem lelkesedve értik,
sem nem idegenkedve t6lik. Ha volt mégis e targyban
O6hajunk, GUgy ez abban nyilvanult — s ezt nyiltan meg is
mondottuk, — hogy mi az egyhézpolitikai térvényjavasla-
tok elé akadalyokat nem gdérditink, de kinyilvanitjuk egy-
attal, hogy az 1868-iki toérvénynek épségben tartdsat kér-
juk. Az 06sszes egyhazpoUtikai torvényjavaslatok toérveny-
nyé emeltettek, de fajdalom, kérésiink nem lett meghall-
gatva s az igazsdgon s egyenléségen alapult 1868-iki tor-
vény oOrdkre torOltetett; s6t a javaslat is egy lényeges
valtozdson ment keresztul, mert a térvény a jegyeseknek
még a hazassag megkotése eldtt jogot ad arra, hogy be-
kovetkezendd héazassagukbdl szuletend6 gyermekeiknek
vallasat mar el6re meghatarozhatjak

A torvény eme szakaszadnak az a kovetkezménye lett,
hogy a rémai katholikus egyhaz lelkészei — egyhazuk
dogmajara tamaszkodva, — nyiltan kimondottdk, hogy ve-
gyes hazasokat tddig 6ssze nem esketnek, mig ezek a pol-
gari hatésdg el6tt el6re egyezséget nem kotnek arra nézve,
hogy a hazassagukbdl sziletend6é 6sszes gyermekek a réom.
katholikus vallasban fognak neveltetni. Ez a pressio mar
eddig is er6s nyomokat hagyott maga utdn — s az eddigi
statisztikai adatokb6l megitélhetjik a prot. vallasfelekeze-
teknek a vegyes hazassagoknal bedllott veszteségét e

Nagytiszteleti egyhédzmegyei kozgyllés! Egyaltalan
nem czéloin itt e felett a targv felett hosszasabban disser-

talni, — kualénben is az idd rovidsége ezt meg sem en-
gedné, — ezt csakis azon indokbdl hoztam eld, hogy egy-
hazmegyém lelkészeinek figyelmét, — a kik irdnyaban

egyhdzmegyei gondnokkéa lett megvalasztatasom 6ta a leg-
nagyobbrokonszenvvel, ragaszkodéssal viseltetem, — felhiv-
jam arra, hogv ennek a veszélynek elharitdsara, tovabb ter-
jedésére, megakadalyozéasara minden lehet6t kovessenek el.



5

Tisztelt uraim!bizonyara szép és magasztos allas volt eddig
is a lelkészi allas, szépek és magasztosak azok a koteles-
ségek, a melyek, alelkészi hivatallal jarnak s igen nagyok
azok a kotelezettségek, a melyek a lelkészeket terhelik, és
én mégis azt allitom, hogy ma még terhesebbek, do egy-
uttal szebbok a lelkészek teenddi, mert jelenleg nem ele-
gend6 a lelkészi teendd6k egyszer( teljesitése, az egyhazak
egyszerld gondozasa, ma a lelkésznek 6rt kell allania egy-
haza folott, hogy a vilag fejlodésével egyutt felszinre Kke-
rilt erkdlcsrontd, egjdiazakat, vallast- és allamokat felfor-
gatd tanok és eszmék hivoik szivebe be ne fészkeljék ma-
gokat, mindent el kell kdvetniuk arra, hogy a gondjaikra
bizott nép sziveb6l a vallasossag ki ne aludjék, hogy egy-
hdzunktol a lelkek el ne tanlorittassanak, s a reversalisok
felGjitott korszaka hiveink szdmat ne csdokkentse. Csak az
a lelkesz, aki ily nemesen fogja fel hivatasat, aki igy tel-
jesiti ma kotelességét, mondhatja el Isten és emberek el6tt,
hogy red bizott nemes missidjat hiven cs lelkiismeretesen
teljesitette.

Mult tavaszi egyhazmegyei koézgydllésinkén emlitost
tettem arrol a veszelyr6l, inelj” egyhédzmegyénknek egy
részében, a Bodrogkdzon befészkelte magat, a mely a so-
oialismus elnevezése alatt, a logundoritébb, a legveszedel-
mesebb allamfelforgatd, valldst s egyhdzakat fenyeget6
anarkhisinust rejté csirajaban. A mily undoritd, a mily fe-
nyeget6 volt ez a veszéely, s a mily gyorsan talajra talalt
a nép hiszékeny keblében, ép oly gyorsan szétbomlott az
egész mozgalom, s mikent vihar alkalméaval szélylyel fut-
nak a vészthozo tornyosuld fekete felhék s kitisztul a lat-
hatar, oly hirtelen ocstdott fel a nép kabultsagabdl, utalta
meg a tettdt, megatkozva a mozgalom vezet6it, a csdbitdkat.
Hogy ma mar a bodrogkdzi socialistdk teljesen szakitottak
amitdé vezetdikkel, err6l meg vagyok gy6z6dve, de tudva
azt, mily konnyen labra kapott leikeikben a vagyon-szét-
oszias maniaja s mennyire beléjok oltottdk a vagyonosabb
osztaly iranti gydloletet, hosszu id6 kell arra, hogy ennek
az izgatadsnak a magja néplnk szivébdél teljesen ki legyen
torilve, s6t, ha tekintetbe vesszuk, hogy tobb helyen jo-
gosult is volt a nép bizalmatlansdga, ma midén a veszély
elmalt, kotelességunk mindent elkdvetni, liogy kodznépink
bizalmat teljesen visszaszerezzik

Tobbektél hallottam azon véleményt nyilvanitani, hogy
a tulsagig vitt népnevelés, s humanismus volt oka eme



6

kor kifejlédésének. En teljesen ellenkezd véleményen va-
gyok. mi a koznép tudatlansaganak, s igen sok helyen a
néppel vald tulszigoru bandsmaddnak tulajdonitom azt, hogy
ez a kor népunk szivében oly hirtelen megfogamzott. Ta-
nitds, oktatds, szép banasmaod, tobbszori érintkezés, szerin-
tem ezek az orvosszerek, melyek hiveink bizalmat ré-
szinkre teljesen biztositjdAk Termeészetesen itt csak sajat
hiveim eldljar6ihoz szo6lhatok és ha lelkészeimnek a mai
altalam elmondottakat is figyelmébe ajanlom, nem Kkisebb
kotelesseget és kozremlkddést varok egyuttal tanitdéinktol
is, a kik hivatva vannak hiveinket kis koruktdl fogva ne-
velni s tanitvanyaiknak a szépet, a nemest szivikbe beol-
tani. Ott, a hol a lelkész a tanitoval kardltve — ezt a ne-
mes missiot megértik s teljesitik — s hiveiknek vezetését
kezeikbe veszik: nem kell félni idegen eszmék bevitelétdl,
mert ott az egyhaz, a vallas, a haza iranti szeretet felil
fog kerekedni s az igaztalan, erkdlcsronté vallastalan haj-
lamokat mindig el fogja fojtani.

Bizonyara vannak egyhazunkat kdzelebbr6l érdeklé
ugyek is, melyekr6l emlitést kellene tennem, ilyenek pld.
az egyhazi ado6zéas kérdeése, s a lelkészek &llamsegélyozési
ugye, de részint az id6 rovidsége miatt, részint mivel ezek
az Ugyek épen most lesznek térgyalva, a jové alkalommal
fogok ezekr6l megemlékezni

Most szivesen Udvozbélve ez egyhdzmegye tisztelt tag-
jait, a gy(Glést megnyitom.

2. Esperes ur a mult évre vonatkozd jelentését a kovet-
kezOkben terjesztette el6 :

Nagytiszteletli egyhdzmegyei kdzgydilés!

A mai nappal egy év zarodik le, mely egyhazaink és
lelkészeinkre nézve sok ideig emlékezetes marad. Nem
pusztan emlékezés, hanem nagy horderejii is a mualt év,
mert abban inditotta meg egyhazi fé6hatésdgunk az egyha-
zak adoOzasi viszonya és a lelkészi fizetés rendezésére vo-
natkozé munkalatot Mennyiben fog megfelelni varakoza-
sunknak e két munkalat, egyelére meg nem mondhatjuk
s a jovenddlgetés illetlen is lenne.

Az egyhazi ado6zas Ugye miként valé rendezéséhez
nem is sz6lhatunk, mert a czélt és a keresztilvitel mdédo-

zatat nagyrészt csak a tervezOk ismerhetik egész 0Ossze-
fliggésében.



7

Nem igy vagyunk a lelkészi fizetés kiegészitését ille-
téleg, Itt mar nem tervrajz, hanem egy oly épulet all el6t-
tink, melynek falazata fennall, némi tet6zete is van s csak
a berendezés és kiilékités hianyzik. Errél som illenék eli-
téléleg nyilatkoznunk, miutdn semmi emberi md sem t0-
kéletes, hanem annyit kijelenthetlink, hogy a legjobb eré-
ket egész éven at lekoétd és kimerité faradozassal, czélsze-
ribb épuletet allithattunk volna fel Ha van és lesz hiba,
azt ne tulajdonitsa senki a mult év munkdasainak, hanem
annak, hogy egy 0t ev el6tti alapra kellett epiteni Oly
alapra, melynek letevésénél még az elémunkéasok sem vol-
tak tisztaban azzal, min6 terv szerint és mi f6, kinek kolt-
ségére inditjdAk meg a munkalatot. Szerény véleményem
szerint uj alapon, sokkal kevesebb faradtsaggal s kielegi-
tébb mddon lehetett volna rendezni a papi fizetést azon
egyetlen okbdl is, mert a mai viszonyok teljességgel nem
felelnek meg az o6t év elbttieknek.

Ezek utadn mar tisztelettel jelenthetem, hogy e. me-
gyénkben semmi kiléndsebb esemény nem fordult el6. A
Bodrogkdz iszapos foldében 1897. 6szén kindtt faja a szo-
Gzidlizmusnak, teljesen lehullatta z6ld lombjait. A gyille-
kezetek tagjait vallasos buzgé6sag jellemzi. Templomba ja-
ras, arvacsoraval elés sehol sincs elhanyagolva Egy gond-
nok, egy presbiter és egy egyhaztag nem latogatja az ur-
hazat Hazassdgkotésnél az egyhazi dldas mindendtt igény-
be vétetett Torvénytelenlil egyltt él6k nem tulsokan van-
nak. Oly botranyos cselekedet nem fordult el6, melynek
megtorlasa az illet6 presbitérium altal eszk6zdlhetd ne lett
volna. A hivek és egyhdazi hivatalnokok kozott szép egyet-
értés uralkodik. Egy lelkésznek van komoly abb peres ugye,
egynek az elégedetlenkedékkel — nem énmaga okozta —
feszllt viszonya és egy el6konydrgd tanitonak fizetéskove-
telésb6l eredd kellemetlen helyzete. Fel kell azonban a nt.
e. megye figyelmét hivnom azon koérulményre, hogy sok
helyen divatba kezd jonni a sirok Kkivildgitdsa és néhol
egy-két n6 bucsara is eljar.

Egyhdazi hivatalnokaink teljes odaadassal igyekeztek a
redjuk bizottakban eljarni. Az 0szi jkonyvinkben felemii-
tett 89 éves Mathé Janos kistarkanyi lelkészen kivil, Ki-
nek sirja ma is jeltelen, sem lelkész, sem tanit6 nem halt
el Segédlelkész csak 0t van e. megyenkben, holott Me-
gyaszon és Czigondon nélkilozhetetlen 16vén, kérni fogom
az e tekintetben vald intézkedést.



A megvalasztott lelkész és tanit6 urak most fognak
hivatalukba beer@sittetni s a még eskivel nem szolgalo
tanitok, az eskut is leteendik. Csandloson és Kenézlén tel-
jesen szlnetelt az iskolaztatds, mivel tanité nem volt s ne-
hadny helyen a lelkész tanitott. A tanlgy &llasardél bizott-
sdgunk lesz szives jelentését beterjeszteni. A tanitéi fize-
téskiegészités és korpotlokra vonatkozé miniszt. rendeletek
masolatat a beérkezés utdn azonnal megkuldtem az illetd
lelkészi hivatal utjan a segelyezett tanitok részére.

Az évi toébb ezimi adakozas 5808 trt 11 kr volt s igy
a mualt évinél 252 frt 18 krral tobb. Az egyhéazak gondno-
kai bevettek 82,675 frt 40 krt, kiadtak 66.710 frt 21 Kkrt;
maradvany 15,965 frt 19 kr. Kevesebb a mult évinél 1126
frt 78 krral. Epitkezésre kiadatott 16,265 frt 64 kr és igy
4,261 frt 55 krral tobb, mint mult évben. Ebbdl uj templom
épittetett Vissen 5,016 frt 13 lcr koltséggel s a valdban
szép templom nov. elején a hivek nagy lelki érémére Un-
nepélyesen Aatadatott a kdzhasznélatnak. Megyaszon szin-
tén uj tanitolak emeltetett 2,100 frt kiadassal s a tobbi
pénzbél kisebb-nagyobb javitas eszkézdltetett. Kalonféle
gabnanemi magtarkészlet 1972 kobol 1 véka s igy a mult
évinél 482 kobol és 1 vékaval tobb. Tékepénz az alapitva-
nyokkal egyutt 98490 frt 63 kr, de ha ebbdl az add és
masnem( 36,441 frt teher levétetik, a valdésagos vagyon
0sszege csak 62,049 frt 63 krra tehet6, a mi 60 anya-és 10
leany-egyhédz kozott elosztva, valdéban elszomoritdiag cse-
kélynek mondhaté. Megjegyzem azonban, hogy ehez még
azon fold vagyon jovedelme szamithatdé, a mellyel nehany
egyhéaz bir.

Segélyil érkezett 1018 frt 75 kr, mely a bizottsagunk
altal decz. 9-én megallapitott részletekben azonnal kiadatott
az illetbknek és a nyugtak elkildettek a f6tiszt, puspoki
hivatalhoz. Az orsz. ref. gydmtarbol Kordsi Gyorgy lelkész
6zvegye megkapta jarulékat s a gyamtarra vonatkozd Ki-
mutatas jkdnyvinkbc fog vezettetni. A kozalapba fizettek
egyhazaink az 1898-ik évre 1519 frt 98 krt, mely 0&sszeg-
b6l 1518 frt 10 kr a foldhitelintézethez kuldetett, | frt 88
kr postakoltségre fordittatott; az err6l szolo fétabellat pe-
dig hitelesitett 3 példanyban a ko6zalapi végrehajté bizott-
sag titkardhoz tettem at.

A hivatalomhoz érkezett megkereséseket haladéktala-
nul elintéztem s a hatarkérémodn kivil es6 igyek, kézgyl-
lésiink és birdésagunk elé fognak terjesztetni.



E jelentés megtétele utdn magamat a mar megnyitott
és részemrGl is melegen Udvozolt nt. e, m. kozgy(lés be-
cses joindulataba ajanlom.

3. Az egyhéazak képviseldi; Buza Janos sarospataki,
Csécsi Nagy Pal vamosujialusi, Major Zsigmond berzéki meg-
bizé leveleiket bemutatvan

Igazoltatnak.

é, Egyhazmegyei vilagi tunacsbirdi hivatalra beérke-
zett 59 szavazat, melybd6l Miklos Béla 39, Vecsey Olah Miklos
20 szavazatot kapott.

Miklos Béla 19 szotobbséggel megvalasztott ta-
nacsbirénak nyilvanittatott smegvalasztasardl azon-
nal kiértesitve lett.

5, Foly6 évi tavaszi egyhazkeruleti kdozgy(lésre egy-
hazmegyei képvisel6k il mogvalasztnttak,
Egyhazi részrdl; Balint Dezs6, Konya Andras,
Gepsey Péter, vilagi reszr6l; Koczan Mikloés, Meczner
Andrés, Szinyei Gerzson.

6, A sarospataki és tokaji egyhdzak presbyteriumai je-
lentik, hogy az ,,Orszagos lelkészi 6zvegy- arva gyaminté-
zet¥ évi jarulékanak fizetésére az ogyhaz kozség kotelezte
magat.

E megyei kozgyllésunk, midén ezen jelenté-
seket 6rommel veszi tudomésul, a nevezettegyhéa-
zak presbytdériumainak ezen kezdemeényez6 |épése
felett, teljes elismerését fejezi ki s kovetendd pel-
danykép gyanantjegyz6kdnyvében ezen tényt meg-
orokiti.

7, Kis Miklés a nagy-kovesdi, Toth Ferencz a berzéki
egyhazba szabalyszeriileg vélasztatott meg lelkészil.

Miutan a inoghivas utjan toértént valasztas el-
len felebbezés nem adatott be Kis Miklés és Toth
Ferencz hivatalukba bcer@sittetnek.

8, Csikds Istvan golopi, Szély Jdzsef erd6bényei, Illés Fe-
rencz b-szentesi, Sulyok Janos larczali megvalasztott tanitok.

Koézgyllésink allal allomasaikon megerdésit-
tetnek.
8



10

9. Rozgonyi Janos vajdacskai, Gergely Miklos tolcsvai ta-
nitok szintén kérelmezik beerdsittetésoket.

Koézgyllésink az elébbit, — mindaddig, mig a
tanitdéi oklevelet meg nem szerzi — csak ideiglenes
min6ségben erdsiti be, az utébbinak pedig, mivel a
tanligyi bizottsag jelentése szerint ez ideig tanusi-
tott magaviseleté ellen alapos kifogasok tétettek
egy évig ideiglenes min6éségben meghagyatvan;
megerdsitése elmaradt.

10. Domby Lé&szlo6 fdiskolai tanar és Kajdy Menyhért
harkadnyi segédlelkész egyhdzmegyenkbe leendd bekebelez-
tetésuket kérik.

Bemutatott okmanyaik alapjan az a.-zempléni
ev. ref. e. megye s. lelkészei kozé felvétetnek.

11. Inditvanyoztatok hogy a lelkészi és tanitdi beer6-
sitések alkalméaval fizetendd megerésitési illetékek beszedése
ne a gy(lés folyama alatt torténjék.

Egyh. megyei kozgyl(ilés a tett inditvany alap-
jan hatarozatilag kimondja, hogy jovObén az ily
nem( illetékek befizetése a gyllés megkezdése
el6tt teljesitendd.

12. Toth Lajos e. megyei tanédcsbird jelenti, hogy néhai
boldog emlék(i Kopré Ferencz esperes és t-luezi lelkész
siremlékéenek alapja gyanant a sarospataki takarékpénz-
tadrban 6700. sz. betétkdnyvon elhelyezett alaptékét és ka-
matait 134 frt 60 krban — az egyhazmegye megbizatasa
folytan felvette; ezen 0sszeg az egyhédzmegye vilagi tiszt-
viseldinek és lelkészeinek o6nkénytes adakozadsa kovetkez-
tében 207 frtra emelkedett, mely 0sszegb6l a diszes granit
siremlék s annak keritése fel lett allitva; s az emlék un-
nepélyes leleplezése az egyhazmegye elndkségének, egy-
hazi s vilagi tanacsbirainak, a lelkészi kar szamos tagja-
nak jelenlétében Hézser Emil e. megyei f6jegyz6 szep al-
kalmi beszéde mellett innepélyesen végbe ment.

Egyhdzmegyei koézgyllés miutan a siremlék
felallitasara vonatkozdé s Toth Lajos ur altal beter-
jesztett szamadast minden adataiban és tételeiben
helyesnek és igazoltnak talalta; a szamadéasra nézve
a tovabbi felel6ség aldl felmentette; ezdttal Toth
Lajosnak, mint a kegyelet Unnepelyét rendez6 bi-



1

zottsag elndkének s a mellette segedkez0 Kenyeressé
Arpad t.-luczi lelkésznek az emlék felallitasa korul
tanusitott tevékenysége és faradozasaért, valamint
Hézser Emilnek az alkalmi beszéd megtartidséért tel-
jes elismerését és koszonetét fejezi Ki

13. Az elnokség felhivja az e megyei kozgyf(lest,
hogy miutdn a sarospataki egyhaz néhai Terhes Barna volt
e. m. tanadcsbirdo s sarospataki leiké’z sirja felett egy diszes
granit emléket emeltetett s ezen emlék leleplezési Unne-
pélye ma d. e. 11 6rakor Zombory Gedé e m. tanacshiro
emlékbeszéde és a polgari dalarda szereplése utdn a saros-
pataki ev. ref. egyhaz eldljar6saganak gondozasa ala fog
ajanltatni; — e. megyei kozgydlésink is testlletileg ve-
gyen reszt a szépen megnyilatkozd kegyeletnek Gnnepélyen.

E. megyei kozgy(llésink &szinte s az elhunyt
irdnt érzett igaz tisztelettel s kész szivvel hajlik
meg az inditvany el6tt, s middn testuletileg jelenik
meg az Unnepélyen, Ggy a s.-pataki ev. ref. egy-
hdz tagjainak kegyeletb6l szdrmazo aldozatkész-
sége és valldsos buzgosdga felett, valamint a kol-
t6i lelkd Zombory Gedd e. m tanéacsbironak az em-
I6kbeszéd megtartasaért legmelegebb elismerésének
ad kifejezést

11. Mualt évi tavaszi kozgyllésunk jkvének 11.pontja
szerint a Inkai egyhdz zsellér tagjai sérelmesnek talalvan
magukra nézve a lelkeészi fizetest megéallapitd dijlevelet, a
dijlevel vonatkozdé pontjdnak megvalasztadsdt kérik, 6szi
e. m gyllés ez lgy megvizsgaldsdra egy kuldottséget ne-
vezett ki, mely azonban megbizdsanak ez ideig nem tehe-
tett eleget.

E. m. kozgydlés a kuldottseget ujbol meg-
bizza, hogy 6&szi gyl(ilésiinkre e targyra vonatkozdé
jelentését adja be.

15. 1898. évi 0Oszi kozgydlésink 12, sz.jkvi pontjaban
Erdélyi Jozsef elvalasztott és beerdOsitett lukai lelkész he-
lyettesi mindségben Lukara rendeltetett Ki.

A fennall6o gyakorlatnak megfeleléleg Erdélyi
Jozsef helyettes lelkészi javadalmanak egy bizo-
nyos meghatarozandd hanyadat az egyhazkeruleti
szlUkdsi pénztarba lenne koteles befizetni; azonban

a*



12

e. m. kozgydlesink tekintettel azon osokély jove-
delemre, mely a lukai lelkész javadalmat képezi,
— melyet helyettesi minéségben még a segédlel-
készek sem akartak elfogadni; tekintettel arra is,
hogy nevezett lelkésznek megélhetése alig volt
biztositva, o mellett tetemesebb k&rokat is szenve-
dett, a FOtiszt. Egyhazkerulet el6tt nevezettet a
szukosi tarba tartoz6 fizetési kotelezettsége alol
felmentetni hozza javaslatba.

16. Mult évi 6szi kozgyllésunk 22. pontjara vonatkozé
jelentés nem érkezett be

A kozds lelkészi értekezletre vonatkozo javas-
lat tgye tovabbra is fligg6ben hagyatik s felhivja
e. megyénk a kikuldoétt bizottsagot, hogy Oszi e m.
kozgy(ilésre mulhatlanul terjessze be kidolgozott
munkalatat

17. Mualt évi tavaszi koézgyl(llésink 28 sz jkvi hata-
rozataval a hogykai iskola épitése és a tanitdi allds szerve-
zesével Balint Dezs6, Meczner Andras és lebreczeni Ber-
talan tanécsbirakat bizvdn meg, a kikuldottek jelentik,
hogy koOzbenjardsukra az egyhaz id6kdézben egy telket va-
sarolt meg 650 irtért iskola épités czéljabol, s az azon
levé épllet alaposabb Aatalakitas utdn iskolai helyiségil
szolgalhatna. Ajanljak tehat az egyhdazmegyei kozgyd(lés-
nek, hogy ezen vételt hagyja jova, s egydttal engedje meg
a regi alkalmatlan iskolai helyiségnek nyilvanos arverésen
leendd eladhatasat, Az épitési koltseg elballitasa végeit at-
nézték kikildottek az egyhaz vagyonat, mely szerint az
O6sszesen 23 hold 264 Pf-61 szantofold, rét, legeld s erd6bol
all, melybdl egy harmadrész illeti a tanitot, vagyis 7 hold
1488 |J-61. A papi és tanitoi birtok jelenleg bérbe van adva
150 Irtért, ha ezt évente csak 120 frtra vessziik is, a tanitdi

jovedelemre adandé ebbdl . . .y . ., .40 frt.
tandijbol befolyik 35 gyermek utan .o, ., .10 frt.
STOTAD Ol 4 frt.

igy Osszesen 114 frt,
lenne a tanitoi jovedelem, ezt kellene az allam 4&ltal 400
frtra kiegészittetni. Van ezenkivil az egyhaznak 3138 frt 26
krja takarékpénztarban és regale papirban, ezen @sszeg
egyharmada lenne az iskola és tanitoi lak felépitésére for-
dithato.



18

Egyhdzmegyei kdzgylilés meggy6z6dvén a je-
lentésb6l, hogy Hogykéan az iskolai helyiség a
meglev6é alapbodl atalakithaté s a tanitoi allas al-
lamsegéllyel biztosan szervezhet6, midén megen-
gedi a hogykai egyhaznak, hogy a régi iskolai
helyiséget nyilvanos arverésen eladhassa és az
ajanlott alkalmasabb telket megvehesse; egyduttal
felkéri Balint Dezs6, Meczner Andras és Debreczeni
Bertalan tanadcsbirakat, hogy ezen ugyet lehet6leg
gyorsan a helyszinén legjobb beladtdsok szerint
gybkeresen elintézni sziveskedjenek, hogy az is-
kola a jovd isk. évre megnyithatd legyen. Jelen-
téstiket 6szi kdzgyllésinkre bevarvan.

18. Az egyhézak és lelkészek kozsegi pdtadGja tar-
gyaban egyh m. lgyesz egy munkéalat kidolgozasaval [é-
vén megbizva, ezen munkéalatot beterjeszti. Ezen munka-
lat el6adja, hogy az 1886.évi XXII. t-ez. 138 § a értelmében:

»Az allam hivatalnokai, a katonatisztek, honvédtisztek,
a tofvényhatdsagi tisztvisel6k és hivatalnokok, a néptanitok
és kis- es nagykdzségekben a kor-, illetéleg k6zségi jegy-
z6k hivatalaik utan jard fizetéseiktdl, illetéleg nyugdijaiktol
kdzségi adot nem fizetnek. Hasonl6lag nem fizetnek a lelkészek
sem azon javadalmaiktol, melyeket kizdrdlag az illet6 egy-
hazkdzségben viselt lelkészt hivataluk utan élveznek.*

Vilagos ezen torvénybdl, hogy som a lelkész, séin a
tanitd hivatalaik utan eélvezett javadalmaik utédn kozségi
adoval meg nem terhelhet6k, legyenek ezen javadalmak
akar ingok, akar ingatlanok jovedelmeib6l. Ellenben, ha
sajat vagyonnal birnak, azutdn mindenesetre kotelesek
kdozsegi adot fizetni.

Egyhazmegyei kozgyllés, mid6n az lgyész
jelentését koszonettel tudomasul veszi, felhivja a
lelkészek és tanitok figyelmét arra, hogy ameny-
nyiben ezen fentebbi szab&lyok ellenére hivatali
fizetésk utdn pdtadoval lennének megterhelve, a
kivetés utan azonnal értesitsék err6l az adatok
pontos bekuldése mellett az egyh. megyei lgyészt,
aki felkéretik, hogy az ily targyu jogos panaszok-
nak kedvez6 elintézését kieszkdzolni sziveskedjék.

19. Mull évi 6szi kozgydllésink Sipos Bertalan vamos-
ujfalnsi volt gondnok 13 frtnyi tartozasanak befizetéserdl



14

jelentést nem kapvan, ezen gy a 37. sz. jkvi ponttal flug-
g6ben hagyatott. Most az egyhéaz jelenlegi gondnoka jelenti,
hogy 10 irt ezen tartozasbol befizettetett, 3 frt is legrovi-
debb id6 alatt be lesz fizetve.

Tudomasul vétetik s a 3 frt befizetése az 6szi
kozgyl(lésre bejelentendd.

20. Az olasz-liszkai egyhaz eldljarésaga két darab par-
lagsz616 eladhatdsara kér engedeéelyt, melyek kozil az egyik
az olasz-liszkai 1118 sz. tjkvben A -f- I sor. 1233. sz. a.
»Ra&ng 4 dilében fekszik, masik az o.-liszkai 21. sz. tjkvben
A -f 1 sor. 2042. hr. sz. a. jegyeztetett be s a ,Palando-
ron“ fekszik.

Egyhdzmegyei kozgylilés az egyhaztanacs ké-
relmét teljesithetének latja s az 1118. sz. tjkvben
foglalt 1020 fj-61 kiterjedés(i parlagnak 70 (hetvenj
forint a 21. sz. tjkvben jogialt 1380 | _|-61 teruletd
parlag sz6lének 200 frt vételarban tortént értéke-
sitését az o.-liszkai egyhdazra nezve elénydsnek ta-
lalvan a beterjesztett két eredeti adas-vevési szer-
z6dést jovahagyas végett a fdtiszt, egyhazkerdileli
kozgydlléshez felterjeszti, megjegyezven, hogy mi-
utan a 21. sz. tjkvben foglalt, felvett s 200 irtért
eladott parlag sz616 az iskolai alaphoz tartozott,
ezen 200 frt vételar, mintiskolai alap kezelendd.

21. Egyhazlatogatosdg felhivta a golopi egyhéaz eldlja-
résdgat, hogy az egyhaznak régdta 37 frt 20 krral ados;
Pap Janos volt gondnokot ezen tartozasa Kkifizetésére sz0-
litsa fel. Nevezett egyhadz eldljar6sdga jelenti, hogy a fel-
szolitast megtette, Pap Janos azonban sem jotallot nem ho-
zott, sem a mult évi kamatot nem fizette be.

Egyhdzmegyei tugyész felhivatik, hogy a go-
lopi egyhéaz képviseletében Pap Janost 37 irt 20
kr megfizetése irant haladéktalanul perelje be s
utasitja a golopi egyhaz eléljarosagat, hogy a be-
peresitendd kotvénynyel egyutt a meghatalmazast
az uUgyész urhoz kuldje meg.

22. Az egyhéazlatogatosag jelenti, hogy Nagy-Tarkany
kozség eldljarésaga azon panaszat terjeszti el6, miszerint
a kis-tarkanyi egyhazkdzség nem részesiti 6t a megilletd



15

jogokban, kéri ez iranyban az egyhézmegyei kozgydlés
hatarozatat.

E. m. kdzgyllés e panaszbdl nem alkothat vi-
lagos képet arrol, hogy min6 viszony van a ne-
vezett két egyhazkdzség kozott s igy nem Itelheté
meg, hogy mennyiben szenvednek a nngytéarka-
nyiak rovidséget, ez okbdl felhivja a két kozség
lelkészeét, terjesszen be az 06szi egyhazmegyei gy-
léshez részletes és vilagos jelentést a két gyileke-
zetnek egymaéashoz vald viszonyardl.

23. A jegyes-lényei egyhédzkdzség kdzgylilése beterjeszti

1899. marczius 19-én tartott kdézgydlésének jegyz6kdnyvét,
mely szerint a nevezett egyhaz a templom épitési koltsé-
gek fedezése czéljabol a templomi székek megvaltasat ha-
tarozta el. Beterjeszti azért részletesen megallapitott terve-
zetét, hogy mely székek utdn mennyi 6sszeg sinikor fize-
tend6, gondoskodik ingyenes székekrdl is a szegények sza-
mara s intézkedik a székek o6rokolhetesérdl. Kéri ezen ha-
tdrozatdnak megerd@sitését.

E. m. kdzgylllés szivesen teljesiti a legyes-bé-
nyei egyhdz kérelmét s a beterjesztett templom
szék-megvaltdsi szabalyzatot egész terjedelmében
megerdsiti s felhatalmazza a legyes-bényei egyhéaz
eloljarésagat ezen szabdalyzatnak foganatositasara.

24:. Szanthd Istvan b -olaszi lelkész 6szi e. m. kdzgydl-
lés 21. sz. jkvi pontjaban azon megbizatast nyerte, hogy a
b.-s&rai fiok egyhédz foldbirtokdnak hatralékos bérdsszegére
vonatkozodlag inditson nyomozast, hogy kiket terhel és az
illeték vagyoni alldsa nyujt-o reményt, hogy a hatralék
rajtok behajthato.

E. m. kézgyllésiink a beterjesztett jelentésbdl
meggy6z6dvén arrdél, hogy a bérleti hatralék 250
frt 87 kr, mely &sszeg Veinstock Mor bérl6t, vagy
Veinstock Mozest és vejét Amzel L&azart, mint al-
bérléket terhelné, esetleg Silberger Mdr, mint jot
allo ellen is keresetet lehetne inditani; miulédn
azonban ugy az id6kdzben Amerikdba koltozott
Veinstock Mor és Silberger MoOr vagyontalanok,
— s6t nem birnak vagyonnal a birtokot albér-
letben hasznaldo Veinstock Modzes és Amzel La-
zar sem, — a kiknek felel6sége legfdolebb csak
egy évi haszonbérre terjedhet; minthogy tovabba



16

egy ilyen régi kovetelésbdl szarmazod peres kérdés
eldontése tetemes koltséggel jarna, tekintettel a b.-
sarai egyhaz szegénységére, nehogy a szenvedett
kart még r felmertlendé perkdltséggel is fokozzak;
az Ugyészi vélemény kikérése utadn hatarozatilag
kimondja, hogv a per nem indithatd6 meg s a hat-
ralékos bérleti 6sszeg az egyhaz vagyon leltaraban,
mint készséges vagyon feltintethet6, hogy ha eset-
leg az illeték oly vagyoni helyzetbe jutnéanak,
hogy képesek lennének a hatralékban maradt bér-
leti 6sszeget megfizetni, — az egyhaz érvényesit-
hesse vel6k szemben kovetelését.

25, (%szi e. m. kozgyllésink 25. sz jkvi pontja a ¢a-
bés Menyhértté és a szentesi egyhéaz kozott fennforgd gy
elbirdlhatdsa végett az egyhazmegyei levéltarnokot az ezen
Ugy megviladgositasara szolgalé iratok kiadasara hivja fel
oly cz6lbdl, hogy az e megyeiligyész ezen adatok alapjéan
véleményes jelentését jelen gydlésiunkre terjessze be.

E- m kozgydllés, miutan a ‘széban forgd lgyet
kétesnek ismeri s tudja, ezen esetleg nagy koltség-
gel jaré s a legnagyobb val6szinliséggel kedvezé
eredménynyel meg nem oldhaté lGgyet a napirend-
rol leveszi.

26, Az Aagcsern6i lednyegyhédz rozzant templomanak
helyre allitasa czéljabdl eszkozolt rendkivili adokivetést,
valamint a renovalasi koltségjegyzéket felllvizsgalas és jo-
vahagyas végett beterjeszti.

E. m. kozgy(lés o6rommel vesz tudomast az
egyhazkdzség tagjai altal egyhangulag elfogadott
kivetési tervezetrdl s agy ezt, valaminta beterjesz-
tett koltségvetést megerdsiti s a hozza csatolt kér-
vénynyel egyltt partfogdtag terjeszti fel a fotiszt.
Egyhazkerilethez.

27, Boresik Jozsef szomotori volt gondnok 22 frt 50 kr.
hatraloki ugyében.

E. m. kozgy(lés az e m. lgyész jelentését
tudomasal veszi s ezen lgyet tovdbbra is nyilvan-
tartasban hagyni rendeli és az 1897. évi szamadas
pénztari maradvanyanak 22 frt 50 krba és annak
1898. jan. 1-t6l jarulé kamatainak az egyhéz pénz-



17

taraba leend6 visszatéritésére Borcsik Jozsefet ko-
telezi.

)

28. (észi e. m kozgyllésink 36. sz jlcvi pontjdban az
egyhézlatogatésagot megbizta, hogy a Ferenczy alapitvany-
b6l Bakos Balint volt erdébényei gondnok A&ltal szabalyel-
lenesen kolcsdn kihelyezett és elveszett 50 frt t6kének visz-
szateéritésére vonatkozdlag az erdébényei presbytérium je-
lenlétében békés uton tegyen lepéseket; ezen megbizatasa-
ban az egyhazlatogatosdg kell6 eredményt nem mutathat
fel, mivel Bakos Balint — daczdra a presbyterium azon
ajanlatanak, hogy a kérdéses 0sszeg fele részét a preshy-
terium tagjai dnkéntes adakozas utjan fedezni fogjak, —
a masik felerésznek megfizetését megtagadta.

E m. kdzgyl(lés az e. latogatosag altal beter-
jesztett vélemeény alapjan ezen 50 frtos kovetelést,
mint esetleges viszaly és békétlenkedés alapjat, —
Bakos Balint illetve a gondnok eljarasaért felel6-
séggel tartozo presbyterium terGérdl tordltetni; a
tartozast azonban nyilvantartadsba helyezni rendeli,
oly czélbdl, hogy a presbyterium az Amerikéaba
koltozott Kenizlei Péteren, vagy o6rdokdsein — ha eset-
leg kedvez6bb anyagi helyzetbe jutna — térvényes
uton is bevehesso; ha pedig erre nem volna kila-
tas, nehogy az alapitvany csorbulast szenvedjen,—
az 50 frt alapitvanyi téke visszatéritési mdédozatai-
nak megéallapitasaval a valldsos buzgds.igarol es
joravalosagarol ismert erd6bényei egyhéazi eldlja-
rosadgot bizza meg.

29. T.-laczi egyhéaz a 42. sz. 6szi kozgydlési hatarozatra
a szabalyszerlen kiallitott tanité dijlevelet harom példany-
ban beterjeszti.

A korédbban megerdsitett 1896. évi dijlevél
mindenekben megegyezd és a 230 frt allainsegély-
lyel 400 frt 30 kr. értékig kiegészitett dijlevelet az
egyhdzmegyei kozgy(lés megerdsitven, a fotiszt,
egyhazkerllethez terjeszti fel

30. Olvastatott a t.-lGczi egyhaz lelkészének a papi
rétfoldek utdn Kkirdtt tiszaszabalyozasi és belviz lebocsatasi
koltségek fizetése targyaban hozott egyhaztanacsi hataro-
zat ellen beadott felebbezose. i



18

E. m. kdzgydlés a targyra vonatkoz6 adatok
és korilmények ismeretének hianyaban a kérdeéses
ugy elbirdlasdba nem bocsatkozhatik, miért is az
ugynek megvizsgalasaval Toth Lajos egyhazi és
Kéczan Miklds vilagi tanacsbirak mcgbizatnak;
jelentésiiknek az 6szi kézgyUlésre leend6 beterjesz-
tésére felkéretnek.

31. Olvastatott ugyancsak a t.-luczi lelkész jelentése id.
Szantd6 Mihaly 1898. évi gondnoki szamadasanal felmerilt
Szekeres Istvan ottani Ugyvéd altal behajtott 24 fri 68 Kkr.
bevételként leend6 elszamolasa targyaban felmerultés nem
tisztazott vitas ugyrél.

E. m. kozgyllés a zavarosnak Ilatszé gy
megvizsgalasaval Szantho Mihaly és Szekeres Ist-
van kihallgatasaval szintén Koéczan Miklés és Tath
Lajos tandcsbirakal bizta meg.

32. Olvaslatott a kenézloi ev. ref. egyhaz kérvénye,
melyben a beterjesztett lelkészlak tervrajzat s annak kolt-
ségvetését megerdsittetni keri.

E. m. kozgy(llés orommel értesil — a beter-
jesztett adatokbdl — arrél az aldozatkészségrél,
mely a kenézIl8i egyhaz tagjait a jelzett ozél érde-
kében lelkesiti, hasonlo érzéssel veszi tudomasul
ugy a készpénzben, mint természetben tett ajanla-
tokat,miért is — a mid6n a tervezetet és koltségve-
tést szivesen jova hagyja és megerdsiti, egyduttal
Utasitja az egyhéaz eléljarésagat, hogy a tanitéi al-
lasnak péalyazat atjan leend6 betdltésére nézve mie-
I6bb tegye meg a szikséges lépéseket, az épitendd
lelkészlak munkalatainak felllvizsgaladsaval pedig
Pdricsy Jozsej tanacsbirot kéri fel.

33. Olvaslatott Székely Imre kis-dobszai lelkész jelentéso
az egyhaz részére 1897-ben vasarolt ingatlan telekkonyvi
atirasanak és tényleges hasznalatanak targyaban.

E m. kdzgy(ilés midén a jelentést tudomasil
veszi, felhivja a dobszai egyhéaz eldljarésagat, hogy
a mikor az ingatlan tulajdonosai az O6rokdsoddeési
mindségdket torvényes Gton beigazoltdk s a telek-
konyvi atirdsra alkalmas okmanyt képesek lesz-
nek* kiallitani, — az adas-vételi ugyletr6l felveendé



19

szerz6dést megerdsités végett az egyhazmegyéhez
terjeszsze fel.

34 A monoki ev. ref. egyhaz lelkész-tanitoi dijlevelét
elkilénitve terjeszti be s Gtgy a lelkész, mint a tanitéi
dijlevél megerdsitését Kkéri.

Egyh. megyei kézgy(lés, miutan a 118 frt 48
kr. jovedélmet kimutato tanitoi dijlevel kiegészité-
sére 285 frt mar ki van eszkozolve; Ggy a lelkészi
mint a tanitéi 3-3 példanyban benyujtott dijleve-
let megerdsiti s utasitja a monoki egyhéaz presby-
teriumat, hogy a tanitdéi allas betdltésére nézve a
szUkséges lépéseket miel6bb tegye meg.

33. Hoporty sostofalvai lednyegyhaz tanitoi dijlevelét 3

peldanyban megerdsités végett szintén beterjeszti

Miutdn a tanitoi dijlevél nem abban az alak-
ban s a feltintetett értékek nem azokon a szami-
tasi alapokon allittatott ki, mint azt az allam a
400 forintig leendd kiegészitéseknél megkivanja,
Utasitja e~ m. kozgyllés az egyhazi eldljarésagot,
hogy tanitoi dijlevelét a térvény altal el6irt alak-
ban 6szi e. megyei kozgyllésinkre terjeszsze be.

36 A szentesi egyhaz presbyteriuma megerd@sités végett
beterjeszti az 1897-ben 3 példanyban kiallitott tanitoi dij-
levelet. Ugyanekkor a szentesi tanito a benyujtott dijlevél
egyes pontjainak kiigazitasat illetve megvaltoztatasat kéri
az e. megyei kozgydléstol.

Miutan a presbyterium a régi tanitéi dijlevelet
— 0sszehasonlitdas czéljabol — nem mellékelte,
utasittatik, hogy a hianyt a jové kozgydlésig po-
tolja; s akkor lehet majd elbirdlni a tanité altal
beterjesztett kérelemnek jogos vagy jogtalan voltét.

37. A csobaji egyhaz eldljarésaga beterjeszti az egy-

hazi tanacs altal hat évre a zsinati toérvények 244, 246,247.
8-ai alapjan megailapitott s az egyhazi kozgyl(lés altal is
elfogadott egyhazi koOltségvetést; valamint az 0j adézasi
elv alapjan megkészitett s harom példanyban kiallitott ta-
nitdéi dijlevelet s kéri azoknak megerd@sitését.

Egyh. megyei kozgy(lés a beterjesztett koltség-
vetést jovahagyja, a tanitéi dijlevelet, miutan az a
2*



20

tanitéra nézve hatarozottan jobb és elénydsebb —
szivesen megerdsiti.

38. Ugyancsak a csobaji egyhaz jelenti, hogy az elavult
papiak helyett egy egészen ujat akar épittetni s kéri az
egyhazmegyei kozgydlést, hogy a beadott kdltségvetést és
tervrajzot megerd@siteni és jovadhagyni inéltoztassék

E. m. kdézgyllés a bemutatott tervrajzot és
koltsegvetést .jovahagyja, az epitkezés alkalmaval
szokédsos felligyelettel Téth Lajos tanacsbirdt biz-
za meg.

39. Ugyanazon egyhaz presby leriuma kérdést intéz az
irant, hogy a jelenben ott m(kddd ideiglenes tanitonak.—
ki a tanképesitd vizsgat az eperjesi tanitoképezdében letette
ugyan, de mert a torvény altal megszabott életkort még
nem érte el, s oklevele nem adatott ki, — megengedhet6-e,
hogy az egyhéaz altal Gjonnan rendszeresitett s rovid id6
alatt betdltend6 tanitéi allomasra beadja palyazatat?

Egyhdzmegyei kozgylilés, — tekintettel azon
korilményre, hogy a csobaji egyhaz ugy a tan-
feligyel6, mint az e. megye altal ismételve meg-
sirgetve lett a tanitoi allas betdltésére, — utasitja
a presb.yteriumot, hogy a tanitdi allas betdltese
czéljabdl a péalyazatot miel6bb hirdesse ki; 6nként
értetvén, hogy miutan az az ideiglenes tanitdé a
tanképesitd vizsgat letette és ezt az oklevél bemu-
tatasa nélkll is igazolni képes, — a palyazatban
részt vehet és megvalaszthatd.

€0. Zombori egyhadz beterjeszti az Gjonnan épiteni szan-
dékolt iskolaépilletre vonatkozo épitési tervrajzot, koltség-
vetést, valamint az épitési koltség részbeni fedezésere szol-
gélé rendkivili egyhazi add kivetést.

Az épitési tervet, koltségvetést és kivetést az
e. megyei kozgydllés jovahagyja, azonban C(tasitja
az egyhaz presbyteriumat, hogy a tervrajzot a
koltsegvetéssel egyutt fel Glvizsgalat czéljabol kuldje
be a varmegyei kir. allami épitészeti hivatalhoz s
ezuttal felkéri e. m gondnok urat ezen felllvizs-
galat inielébbi kieszkdzlésére. Uiasitja tovabba az
egyhaz eloljarosagat, hogy ezen épitéshez sziksé-
gelt az orsz. kdzalapbdl nyerend6 segolyérti kér-

vényét 6szi e. m. kdzgyllésunkhéz adja be.



21

41. Olvastatott a kils6-somogyi ev. ref. e. megye 1898. évi
13. sz. kdzgyllési hatarozata, az allam altal fizetend6 lel-
készi dotatidk kiosztasdnak azegyhazkeruletek autonomikus
hatdskorebe eszkdzlend6 kiutaldsa targyaban.

Miutdn az allami térvényhozas intézkedése e
tadrgyra vonatkozolag maéar végleges, — az Atirat
tudomasul vétetik.

42. E. latogatosadg jelenti, hogy a nagy-géresi magtari
gondnok szamadéasa az 1896. évrdl nincs elfogadva az egy-
hdztanacs altal.

E. in. kdzgydlés utasitja a n-géresi magtar-
gondnokot, hogy szamadéasat f. évijunius 30-ig az
egyhaztanacs elé, az egyhaztanacs pedig ugyanazt a
magajelentésével egylttaz 6szi kozgyllésre terjessze
fel, mert ennek elmaraddsa esetén a szadmadas
rendbe hozatalara a magtar gondnok Kkoltségére
kiuldottseg leend kirendelve-

43. Olvastatott a b.-sarai egyhdz beadvanya, melyben
azon kérelmuiket fejezik ki, hogy miutan sem a Vamos-
ujfalusi sem a b -zsadanyi iskoldkba — tultomottség miatt
— nem fogadjdk be a b.-sarai ref valldsu tankoteleseket,
engedtessék meg, hogy a b -sarai egyhaz lanitdi lakot épit-
hessen s el6kdonydrgd tanitdoi allomast szervezhessen.

E. m. kdzgylllésink orommel latja a b.-sérai
egyhéaz tagjainak joravald igyekezetét; de miel6tt
ez Ugyben hatarozna, Szantho Istvan b -olaszi Bartha
Jozsej visi lelkészt és Csécsi N Balt bizza meg, hogy
az epitkezés, valamint a tanitéi allas felallitasara
vonatkoz6 véleményes jelentésiiket 6szi e. m koz-
gyllésre adjak be.

44. E. latogatds a karcstui magtarugy rendetlen allapot-
ban létét jelentvén.
Ennek megvizsgalasara Balint Dezsdé és Meczner
Andras tanacsbirdk kikildetnek.
45. U. a. latogatésagnak hasonl6 jelentése van a karosi
magtar és egyhaz gondnoki szamadéas allapotarol.

Egyhazi eloljarosag utasittatik a magtar tgyet
az egyhaz gondnokanak szamadasaval 6sszhangba



22

hozni a rendezés mddozataira és eredményére vo-
natkozo jelentés 6szi e m kozgydlesinkre beter-
jesztendd.

46 1J. a. latogatosag jelenti, hogy Barati Kocsi Jozsef
volt ricsei gondnok Dzubai Béla ottani segédjegyz6 svég-
rehajtonak illeték egyenértéki adoba annak kovetelése foly-
tan 34 frt 32 krt befizetett, ezen 0sszeg azonban az egyhéaz
javara elkdényvelve, illetve az addéhivatalnal befizetve nem
lett, mivel a végrehajté .-vmerikaba szokott.

Miutan Barati Kocsi Jozsef johiszemileg jart
el a hivatalos hatalommal szemben s nem bin-
tethetd masnak az erkdlcsi vétségéért, a 34 frt 32
kr. megtéritésére nem kotelezhetd; de Dzubai Béla
terhére ezen 6sszeg nyilvan tartasba helyezend6,
hogy rajta esetleg behajthaté legyen

47. U. a. latogatosdg Laczardl azon jelentést terjeszti
be, hogy a Pirigyi Andras Istvantol vasarolt slelkészi ja-
vadalomhoz tartoz6 ingatlan birtok maig sincs az egyhaz
nevére kebelezve.

E. m. koézgydlés utasitja a presbyteriumot,
hogy a Pirigyi-félc adasvételi szerz6dést a torvé-
nyes formak mellett kiallitva Debreczenyi Berta-
lan e. m. Ugyészhez tovabbi eljaras végett terjesz-
sze be.

48, U. a. latogatosag jelenti, hogy a laczai egyhéz
eloljarésaga az egyhédzmegye azon tébb izben és szigortan
tett rendeletének: hogy a lelkészi lakon 1év6é hasznéalha-
tatlan kalyha helyett Gjat bedllitani; s az iskola tantermét
kideszkaztalni szoros kotelességének ismerje, — mind maig
sem tett eleget.

E. m. kdzgylilés megutkdzéssel értestul a laczai
megbotrankoztaté allapotokrol, a piesbyterium
szembeszdkd hanyagsagarol ; — s elrendeli, hogy
az iskola folyo évtavaszan kideszkaztatva, a kalyha
f. év szept. hé végére bedllitva legyen s ha egyik,
vagy masik a Kkit(izott zaros hatdridén bel6l tel-
jesitve nem lenne, esperes ur megbizatik, hogy a
laczai egyhaz terhére azonnal intézkedjék, hogy
az egyhdzmegyei rendelkezés foganatositva legyen.



23

19. U. a. latogatésag jelenti, hogy Laczan a papi
tanitdi javadalomhoz tartozé foldeket a szomszédos birto-
kosok elszantjak.

Egyhdzmegye a prcsbyterium szigoru kote-
lességévé teszi, hogy az elszanlott foldek vissza-
szerzése irant felel6sség terhe alatt sajat hatasko-
rében surgésen intézkedjék s erre vonatkozo je-
lentését 6szi 0. m. kdzgyl(llésre terjessze be.

50. Egyhéazlatogatdésag jelenti, hogy a t.-keiiézi lelkész-
tanitdi allomas utan tanitéi nyugdij illeték van kivetve az
addhivalal altal s ez id6 szerint eme jogtalan kovetelés
mar 48 frtra emelkedett.

E. m. kdzgyl(lés felhivja a nevezett egyhaz
lelkészét, hogy miutdn a lelkész-tanitoi allomas
tanitéi nyugdij illetékkel meg nem rohat6, — koz-
vetlen a vallasigyi minisztériumnal kérelmezze a
kivetéesnek és hatraléknak elengedését, illetve tor-
lésbe hozatalat.

51. U a. latogatosag jelenti, hogy a szerencsi és tallyai
egyhéazakban feltlinéen sok az egyhazi adohéatralék.

Jelzett egyhdzak presbyteriumai utasittatnak,
hogy az egyhéazi addébalrdlék behajtdsara megha-
tarozott torvényes lépéseket tegyék meg, eljarasuk
eredményérél, a behajtott és — esetleg — ismételten
hatralékba maradandd 6sszeg mennyiségér6l véle-
meényes jelentésuket terjesszék be az eg) h megyére,

52. E latogatdé kildottség elbterjeszti az a.-bereczkii
presbyterium azon jelentését, hogy ismeretlen tettesek el-
loptdk a papiakon 6&rzott, de zar ald nem helyezett, az
egyhaz tulajdonaba lév6 s kovetkez6 felirattal ellatott, ér-
tékes eziustb6l valé aranyozott boroskancsoéjat: ,,az also-be-
reczki cklésiahoz csindltatta Ns. Zakany Andras uram. Anno 1653."

E m. kbézgydlés utasitja a bereczkii egyhéaz
prosbyleriumat, hagy a tettes kinyomozasa végett
minden lehetd§ torvényes eszkdzt vegyen igénybe
s eredménytelenség esetén ezen tétel az egyhazi
vagyon leltarbél torlendd lesz, feljegyeztetvén a
torlési ok és a torlést engedelyezé féhatésdgi ha-
tarozat keltje és szama,

és



24

53. U. a. latogatok jelentik, hogy a szomotori iskola
szellemi A&llasat feltintetd jelentés nem volt beadhato,
mert Szabd Istvan tanitd az elGzetesen tortént Kiértesités ez
e. latogatdok kérésének daczara sem hivatta 6ssze vasarnap
délel6ttre a tankoteles gyermekeket.

E. m. kozgyllés megbotrankozassal értesul
nevezett tanitd eljarasardl; felhivja az iskola-latoga-
tokat, hogy a janiusi korlatogatds alkalmaval ala-
posan foglalkozzanak a szomotori iskolaval, beter-
jesztend6 jelentésiktdl tétetik fliggévé, hogy Szabo
Istvannal mind intézkedés tétessék.

54. U. a. latogatok jelentik, hogy Majoros Istvdn 4&g-
cserny®i volt gondnok ellen tdmasztott 15 frt kovetelés
természetét vizsgalat targyava téven, annak alaptalan és

jogtalan volta a presbyterium el6terjesztése folytan kétség-
telentl kideralt.

E m. kbzgydlés a Majoros Istvan terhére eldirt
15 frt kovetelést megszlnteti s tdrlésbe hozni
rendeli.

55. U. a. latogatdk jelentk, hogy a leleszi templomhely
maig sincs az egyhaz nevére telokkényvileg atirva.

Utasitlatik az egyhazi eldljarésag, hogy az
atiratast, miel6bb vigye keresztil.

56. U. a. latogatok jelentik, hogjr Lelesz-Polyan Majoros
Andras volt gondnok ellen tamasztott 13 frt kdvetelés ere-
detét nyomozas targyava tévén, a preshitérium altal beter-
jesztett adatok szerint a kérdésben levdé 0sszeg egyhézta-
pacsi kikuldetés folytan felmeril atikoltségek fedezéséro
lett forditva.

E. m. kozgy(ilés a presbyterium és egyhdazla-
togatok egyuttes jelentése és javaslata alapjan a
jelzett Osszeget torlésbe hozni rendeli.

87+ Egyhazlatogato kuldottség jelenti, hogy H,-Németi-
ben a tanitd6 miutan tanitdi nyugdij illetekét nem fizeti,
(tasitast adott a gondnoknak, hogy azon esetben, ha a ta-
nitdé nyugdijtartozasat nem rendezné, a hatradlékban levo
évi jarulékot a tanitd evi fizetéséb6l vonja le és szolgél-
tassa be az adohivatalba.

E- m- koézgyl(llés az e. latogatok intézkedését



25

helybenhagyja s azon zaradékkal latja el, hogy a
gondnokot teszi felel6ssé a héatralékos Ugy ren-
dezéseéért.

38. Olvastatott 0zv. Kiss Jozsefné és 0Ozv. Balogh Jbzsefné
tanitoozvegyek segélyérti kérvénye.
Kérelmik a segélyosztdé bizottsdg figyelmébe
ajanltatik.

39. A dobszai egyhaz a foldmivelési miniszterhez in-
gyenes amerikai sz6l6vessz6 targyaban benyujtandd folya-
modvanyahoz az egyhdzmegyei hatdésag ajanlatat kén.

Utasittatik az egyhazi tanacs, hogy kérvényét
kozvetlenil a foldmivelési miniszterhez nyujt ja be.

60. Olvastatott a vekei el6kényérgé beadvanya, mely-
ben panaszolja, hogy elkoltozések és elhalalozdsok miatt
évi jaranddésagaiban tetemes esonkulast szenvedett s fize-
tését is rendetlentl kapja.

E. m. kdzgyllés utasitja az egyhazi tanacsot,
hogy az el6konydrg6 fizetésének pontos behajta-
sadra szlUkségelt intézkedéseket tegye meg, s ezlt-
tal Kovacs Ferenczet, a jelzett okokra vald tekintet-
b6l és mint Kkitdnd szorgalml és képzettségl ta-
nitét a segélyoszté bizottsdg figyelmébe ajanlja,

61. Sostofalvan ardnylagosan nagy mennyiségl egyhézi
adé van hatralékban.

Presbyterium felelésség terhe alatt kotelezte-
tik, hogy a hatralékban lev6é egyhazi ado6 behaj-
tdsara nézve miel6bb tegye meg a torvényes Ilé-
péseket; eljarasa eredményér6l 06szi gydGlésinkdn
tegyen jelentést.

62. Olvastatott a visi ev. ref. egyh&z presbyteriumé-
nak folyamodvanya, melyben az egyhaz tulajdonat képezd
a visi 56. sz. tjkvben 66. hr. sz. ingatlan eladasara vonat-
koz6 adas-veteli szerz6dés jovahagyasat kéri.

E. m. kozgyl(lés elvileg nem ellenzi, hogy az
egyhédz csekély értékil ingatlanat eladja, azonban
a beterjesztett adas-vételi szerz6dés nem szabalv-
szerlleg allittatvan ki, utasittatik az egyhazi ta-



26

nacs, hogy a torvényes alakban kiallitand6 szer-
z6deést 6szi kozgyllésunkre adja he.

63. A kenézl6i egyhéazban az adohatralék tetemes 0Osz-
szegre emelkedett.

E. m. kozgy(llés utasitja Bartha Jozsef visi ev.
ref. lelkészt, hogy hivatalosan és hitelesen allapit-
tassa meg a hatralékban levé add 6sszegét s erre
vonatkozd jelentését O6szi e. m. kozgyUllésre ter-
jessze be.

64:. A visi egyhaz azon panaszat terjeszti be, hogy
Kajdy Menyhért az egyhéaznak hat kdébdl rozszsal tartozik,
melynek visszafizetését megtagadta.

E. m kozgydlés felkéri az e. m lgyeészt, hogy
Kajdy Menyhért ellen a peres eljarast inditsa meg ;
a visi egyhazkdzség pedig utasittatik, hogy a be-
peresitéshez szlikséges Ugyvédi meghatalmazast
az egyhdzmegvei Ugyész részére szabéalyszerien
allitsa ki és kuldje meg.

65. E. in. kuldottek jelentik, hogy a tolcsvai egyhaz
egy darab parlag sz6l16jét kozgyl(llési jovahagyas nélkil
az egyik vevének ezer, majd egy masik vevOnek ugyanazt
1400 forintért adta el.

A szabalyellenes adas-vételt e. m. kozgyllés
megsemmisiti s utasitja a piesbyteriumot, hogy jo
eleve és legalabb két izben eszkozlend6 kozhirreé-
tétel utan nyilvanos arverésen a legtdbbet Igéré-
nek adja el. Az &arverés szabalyszeri végbemene-
telének ellendrzésével Gecsey Péter tanadcsbiro ké-
retik fel.

66. Balint Dezs6, mint az e megye 0rszagos gyaminté-
zeti jarulékainak kezelGje beterjeszti 1898. évi szamadasat.

Kikuldott bizottsdg a szdmadast megvizsgal-
van, annak pontos és szabdalyszer(i vezetése felett
elismerésének adod kifejezést, s miutan azt min-
den tételében igazoltnak és helyesnek talalta e. m,
kozgylilés a szamadasra vonatkozolag a felment-
vény megadasa mellett elismerésének ad kifejezést.

67. TOth Lajos e. m. pénztdros beterjeszti az 1898-ik
évrol sz6l6 szamadasat.



27

Az okmanyokkal kell6leg felszerelt szdmadas
megvizsgaltatvan, minden tételében igazoltnak ta-
laltatott, pénztarosnak a beterjesztettekre vonatko-
z6lag a felmentvény megadatott.

68. Zitds Bertalan e. m. dékan beterjesztette az 1898.
évre vonatkoz6 pénztari szdmadasat.

Déké&ni szamadas az atvizsgalds utdn helye-
sen vezoOtettnek és adataiban igazoltnak talaltatvan,
e. m. déké&n részére az 1898. évi szdmadasra vo-
natkozolag a felmentvény megadatott.

69. Olvastatott Bajusz Imre és Hank6 Adorjan megyaszoi
okleveles tanitok kérelme, melyben panaszoljak: amegya-
sz6i ev. ref. egyhaz altal két évtizeden Kkeresztil haborit-
lanul birtokolt s a kozség altal a megyaszdi ev. ref. egy-
haznak ajandékozott ugy nevezett ,példanykert“-nek a
kdozség képviselGtestilete altal tortént onkényes elfoglala-
sat. S miutadn a kertnek, hasznalata dijlevélileg biztositva
és pénzértékben beszamitva volt jovedelmik ezen tény
kovetkeztében kevesbedett, dijlevelik megcsonkult, s6t a
torvény altal biztositott 400 _J 6l tertletli haztartashoz
szlkségelt konyhakert felett sem rendelkeznek.

Egyhazmegyénk megltkozéssel vesz tudomast
azon eljarasrél, mely szerint a k6zség mar egyszer
elajandékozott s hasz évi birtoklas alatt az egyhaz
altal betelepitett és megmivelt ,,példanykertet“ujbdl
visszafoglalja s ezuattal felhivja az egyhéaztanécsot,
hogy minden téle telhet6 er6vel és befolyéasaval
hasson oda, hogy a szdéban levlé kert rész az egy-
haznak visszaadassék és tulajdon jogilag bizto-
sitva legyen; azon esetben pedig, ha az ugynek
békés kiegyenlitése nem [sikerlilne, megbizza Ge-
csey Péter és Debreczenyi Bertalan tanacsbirdkat, hogy
ez Ugyet alaposan megvizsgalvan, a lelkészszel
és egyhaztanacscsal egyetért6én tegyék meg a
kell6 torvényes lépéseket.

70. Bartha Janos s.-kesznyéteni tanité iélszdzados ta-
nitéi midkodésének elismeréséul legmagasabb Kkiralyi Ki-
tintetésben részesilt.

Egyh. megyei kozgydlesink 6rommel értesil



28

arrél, hogy a népnevelés torén félszdzadon kérész*
tul lankadatlan buzgalommal és Kkivaldé sikerrel
mikdd6, egyhazunk iranti hlségérdl és szerelété-
rol altalanosan ismert Bartlia Janost kitlintette a iron
kegj*e; s mid6n ezen teny felett érzett &szinte
oromét jegyz6kényveében megdrokiti, a maga ré-
szerdl is legteljesebb elismerésének ad kifejezest a
tobb, mint egy nemzedék értelmi fejlesztését mi-
veld oszlopos tantgyi férfiunk kivalo érdemei fe-
lett; s O6hajtja, hogy a népnevelés nagy lelki és
testi erdt igényl6 munkdajat szadmos éveken keresz-
til eddig tandsitott kitartasaval, szellemi éberseg-
gel s egyhédzunk irant valé langolé buzgdsagaval
végezhesse.

71. Olvastatott a visi egyhaz azon kérelme, hogy a
sarospataki takarékpénztarban 6894. szamu betétkonyvon
elhelyezett 64 frt 44 kr. t6ke — az egyhézfi javadalmaza-
sara szolgalé alapitvany — a bankbdl Kkivétessék, hogy
maganegyéneknél elhelyezve magasabb kamatlab mellett
jovedelmezzen.

E. m. kdzgy(lés a jelzett betét felmondasat
illetve Kkivételét engedélyezi; a magéan feleknél
eszkozlend6 kolcsdn elhelyezést csak teljes anyagi
biztositék és jo hiteld kezesek mellett engedi meg.

72. Kovacs Janos v.-ujfalusi lelkész ,Jelent6 ivé“-nék
kiigazitasa tdrgydban beterjeszti azon okményokat, me -
lyekkel az id6kozileg beéllott valtozast a lelkészi juvede-
lem aladbb szallasat kivanja bizonyitani.

~A mennyiben a ,Jelentd iv-ek esetleges re-
bizottsdgot nevezett ki, a beterjesztett adatok a
a kérvéenynyel egyitt ezen bizottsaghoz tetetnek
at, s ezzel Ozinyey Gerzson tanacsbiré ur bizatik
meg.

73. A csobaji egyhdz pénzértékre véltoztatott és ily
alakban kirdtt egyhazi adbézasi rendszerének jovahagydasa-
val kapcsolatosan azon kérelmét terjeszti el6, hogy ameny-
nyiben a bemutatott kivetésben az egyhdz kozség tagjait
terhel6 évi 16 frt domesticai jarulék is benfoglaltatik, en-



29

gedtessék meg, hogy ezen évdijat jov6ben az egyhazi koz-
pénztar fizesse.

Miutan u beterjesztett ado-kivetési tervezet
czelja a sok, kilénféle czimeken szedett, — nehe-
zen nyilvantarthatd6 — egyhéazi addk egyszeriisitéso
S miutadn az évi koltségvetési tervezet. ,,Kdzszikség-
letei*“ k6zzé a domesticai jarulék tényleg felvéte-
tett, az egyhdz ezen kérelme annyival is inkabb
teljesitetik, mivel ily mdédon a 16 frt evi jarulék
a kozalap részére minden id6kre biztositva van.

74. E. latogatas jelenti, hogy karéddon a lelkész fize-
tésének nagyobb része hatralékban van ; a gondnoki sza-
madasnak 38 frt 4 kros tétele ellen némelyek kifogast tettek;
Szakacs Imre gondnok ellen pedig tobb rendbeli sualyos
beszamitas ala es6 vadak emeltettek.

A bejelentett tgyeknek megvizsgalasaval Mecz-
ner Andréas és Balint Dezsd tanacsbirok bizatnak
meg.

75. Olvastatott a kenézl6i egyhaznak azon kérelme,
hogy miutdn tervbe vett épitkezéseinek befejezése utéan
abba a helyzetbe lesz, hogy egyhazi épuletei rendbe hozat-
nak, s az U0jbol épitendd papilak kényelmes lakastbiztosit
a lelkész szamara, — az ideiglenes afiiliatio megsziuntet-
tetvén, kordbbi anyaegyhazi jogaiba visszahelyeztetve on-
alldan intézhesse bolugyeit.

Miutdn a kenézl6i egyhéaz épitkezési koltség-
vetése és tervezete ;elcn kozgyllésinkben mege-
rositést nyert s miutdn Sarkady Antal ideiglenesen
nyugalomba vonult kenézl6i rendes lelkész az es-
peresi hivatalhoz beadott nyilatkozata szerint haj-
land6 hivatala folytatdsdra, ha a lelkészlak fel-
épittetik s annak melléképuletei rendbe hozatnak ;
egyhazmegyénk megadja a kenézldi egyhéaznak a
jogot, hogy ujra 6nallé anyaegyhazza alakuljon,
annyival is inkdbb, mert 1893 ban az épitkezéshez
szlkségelt 0sszeg eldallithatdsa végeit adott enge-
délyt arra, hogy ideiglenesen a visi egyhazhoz
csatlakozzék; és mert Saikady xéniadi lelkész is
papi lak hianyaban csak ezen id6kézre vonult on-
kénytesen ideiglenes nyugalomba s a félterjesztett



30

»Kimutatadsba“ is Kenézl§, mint anyaegyhé&z van
feltiintetve. Ezen hatarozat jovahagyas végett a f6-
tiszt. Egyhazkertulet utjan a inéit. Conventhez ter-
jesztetik fel.

76 Olvastatott a tanligyi bizottsag altal az e. megyei
tanitdé korok részeére szerkesztett kovetkez6 alapszabaly
tervezet:

Az alsdzenipléni ov. ref. egyhazmegyében 1évd
tanitoi korok

ALAPSZABALYAI.

I. A kor czime és az egyhazmegyéhez valo viszonya.

1. 8 Az alsézempléni ev. ref. egyhdzmegyében lévé
w .. 1 tanitoi kor* alapszabalyai.

2. 8 A kor az als6zempléni ev. ref. egyhdzmegye
felugyelete és hatdsaga alatt all és ezért jegyz6kdnyvét az
egyhazmegyei tanugyi bizottsag utjan az egyhdzmegye elé
koteles terjeszteni.

Il. A kor ezélja.

3. 8 A kor czélja:

a) Alakiban a népoktatas és nevelés tugyének elémoz-
ditasa, kiléndsen pedig a népiskolai helyes tanitds és ne-
velés modjanak megéllapitdsa az ide tartoz6 kérdések bé-
kés megvitatdsa, bardtsdgos eszmecsere, értekezések és
birdlatok felolvasasa, mintatanitds tartasa és palyakérdések
kitizese altal.

b) A neépiskolai oktatds és nevelés vallasos szellemé-
nek, egyhézias jellemének &polasa, megdrzése, hogy igy
iskoldinkbél ne csak értelmes, hazdjukat szeret6 honpol-
garok, hanem ev. ref. egyhdzunkhoz is hiven ragaszkodo
egyhaztagok keruljenek Kki.

C) az egyhéazi énekigy felkarolasa oly czélbdl, hogy
isteni tiszteletbeli szertartasunk lélekemelGbbé valjék s az



31

0sszhangzatos éneklés gylilekezeteinkben is minél inké&bb-
inkabb elterjedjen.

1. A kor tagjai. A tagok jogai és kotelességei,

4. 8 A Kkor tagjai: a) rendes tagok; b) partoldé tagok;
c) alapité tagok; d) tiszteletbeli tagok.

a) Rendes tagok a kor terlletén hivataloskodé tanitdk,
tanitonék, lelkésztanitok és a segedlelkészek, ba tanitassal
vannak megbizva. Tagsagi dijul évenként 2 koronat fizetnek.

APartolé tagok azok, a kik a kor pénztarédba évenként
legalabb 2 koronat fizetnek.

c) Alapité tagok azok, a kik a kor javara legaldbb
50 korona alapitvanyt tesznek.

d) Tiszteletbeli tagok azok, a kiket a kor kozgydlese
a tantgyi férfiak kozil ilyenekil megvalaszt.

5 8 A koOr minden tagja tanacskozasi és szavazati
joggal bir a kdzgydlésen.

0. 8 a rendes tagok a kor kozgydlésérd6l nem marad-
hatnak el, elmaradasuk esetén, ha azt elfogadhaté okkal
nem igazoljak, mindannyiszor 2 koronat tartoznak fizetni
a kor pénztaréba.

7. Minden tag koteles a kor czéljat el6mozditani és e
vegb6l az elndkség felhivasdra megbizasokat elfogadni,
értekezeést vagy mintatanitast tartani.

Y. A kozgydilés.

8. 8 A kor évenként egyszer tart kozgy(lést a jardas
valamelyik el6re meghatarozott egyhazaban.

9. 8 Targyai:

a) Az oktatds és nevelés korebe tartozd ertekezések
felolvasasa, mintatanitas tartasa es azok megbiral asa

b) A tagok A&ltal élészdéval elGterjesztett vagy Irdsban
beadott inditvanyok megvitatasa és azok feletti hatarozat.

c) Palyakérdések Kkitlizése és a biralati jelentés alapjan
a jutalom odaitélése.

d) A pénz- és konyvtarnok szamadasainak felilvizsga-
lasa és a felmentvény megadasa.

ej A Kkor tisztvisel6inek megvalasztasa-

f) Képvisel6valasztas az egyhazmegyei taniigyi bizott-
sagba és esetleg az orszagos ev. ref. tanitdéi kozgydlésre.



32

V. A Kkor tisztvisel6i és azok kotelességei.

10. 8. A kor tisztviselOi: két elnok (egy papi és egy
vilagi elndk), alelndk, ki csak tanité lehet, jegyz06, pénz-
tdrnok és kdnyvtarnok.

11. 8 A tisztvisel6ket a kdozgyl(ilés valasztja titkos sza-
vazattal. A két elndk elethossziglan, a tobbi 3 évre valasz-
tatik; 0jra valaszthatok

12 Az elnokség a gyllés hataridejét kitlzi és arrol a
tagokat idejeben értesiti, a kozgydlés tanacskozéasait vezeti,
a kort egyesek, testlletek és hatésagokkal szemben kép-
viseli.

13. 8 A jegyz06 kotelességei:

a) A kozgyllések jegyzbkoényveit vezeti, a jegyz06-
konyvi kivonatokat az illetéknek kiadja, a hitelesitett jegy-
z6konyvet két példanyban leirja s az egyiket az elndkség-
nek atadja, ki azt a tanigyi bizottsdg utjan az egyhéazme-
gye elé terjeszti

b) A kor jegyzO6konyveit, emlékkdnyvét, 4atalaban a
kor minden iromanyait leltdr mellett gondozza.

c) Az emlékkdnyvet a nyertes vagy megdicsért palya-
mivek és értekezések beirdsa vegett, az illet6 szerzdéknek
kiadja és visszakéri.

VI. A pénztarnok kotelességei.

14. § A pénztarnok kotelességei:

aj A kor pénzvagyonéat kezeli s arr6l minden kézgyd-
lésen pontosan beszamol.

bj A tagsagi dijakat beszedi, a hcitralékosok névsorat
osszedllitja s azt az elndknek tovabbi intézkedés végett
atadja.

c) Bevételeit ellennyugtakkal, kiadasait pedig nyug-
tdkkal koteles igazolni.

d) Az elndkség utalvanyozasa nélkil pénzt senkinek
sem kolcsonbdzhet

VII. A konyvtarnok kotelességei.

15. 8 A konyvtarnok kotelességei:

a) A kor konyvtarat leltar mellett gondozza.

a)Téritvény nélkul kdnyvet senkinek sem ad ki, a kia-
dott kdnyveket, legfeljebb 3 honap mulva visszakéri.



33

¢) Minden kozgyllés alkalmaval jelentést tesz a konyv-
tar allasardl és uj konyvek beszerzése végett javaslatot
terjeszt a kozgydlés elé.

d) A kezelésére bizott konyvekért anyagi felel6sséggel
tartozik.

\ I1l- A kor feloszlasa.

16. 8 A kOr mindaddig folytatja mdkodését, mig
nak megszintetésére valamely t6le nem fliggé korilmény
nem keényszeriti. Ha a nem kivant és nem reménylett
kényszerhelyzet mégis bekovetkeznék; a kor feloszlatasat
az e végett o6sszehivott kdézgylilés mondja ki, mely eset-
ben az elndkség koteles az als6zempléni ov. ref. egyhaz-
megye elndkségének legfeljebb 8 nap alatt jelentést tenni;
a kor vagyonat az egyhazmegyei hatéosag felugyeletére
bizni s a kdrnek Ujbdél valé szervezésére s vagyonanak
hovad s mily czélra leend6 forditdsadra s nézve ugyanazon
hatosdg intézkedését kérni s a nyert utasitdsokat hiven és
pontosan teljesiteni; a feloszlas s a kor vagyonanak mely
czélra valé forditasa a nagymélt belugyminiszter urhoz
is szintén bejelentendd.

E m. kozgylilés egyhdzmegyénk tanitdi korei-
nek egyodntetd szervezete és egységes mikodése
czeéljabol osszedllitott alapszabalyzatot minden pont-
jaban elfogadja és jovahagyja; s felkeri az espe-
res urat, hogy az alapszabalyokat egyhdzmegyei
meger@sitéssel ellatva annyi példanyban terjeszsze
fel a m. kir. beligyminiszterhez, a hany tanitdi
kor mikodik egyhazmegyénk teriletén.

an-

77. Az alsézempléni ev. ref. egyhazmegye szamvevdszé-

kének 1899. &prilis 17-én Sarospatakon tartott Ulésérdl felvett

jegyz06 k 6nyv.

Jelen voltak: Keresztury Jozsef esperes és Meczner Béla
gondnok elndklete alatt: Kénya Andras, Balint Dezs6, Hé-
zser Emil, Olbey Janos és Erdélyi Jozsef szdmvevOk és
Dr. Finkey Ferencz sz.sz jegyzd.

A szamvevOk jelentései alapjan az egyes egyhazak
szdmadésai megvizsgéltatvan, azokra a szamvevdszék a
kdvetkezd megjegyzéseket telte s a kovetkez6 hatarozato-

6



34

kat hozta és a.janlta a nagytiszt, egyhazmegyei kozgyl-
lésnek elfogadas végett:

I. Sarospataki jaras.

1. Bodrog-Halész, 2. B.-Olaszi, 3. Erd6-Bénye, 4. Sima, 5.
Séra, 6. Sarospatak, 7. Hogyka, (1897. és 1898. évi) 8. Vamos-
ujfalu és 9. Vis szdmadasa teljesen rendben van.

10. Erd6-Horvati és 11. B.-Keresztdr szdmadasai is rend-
ben vannak, de a tavaly is megemlitett kamathatralékok
még mindig fennéllanak. A gondnokok azok beszedésére
ismét felhivatnak.

12. O.-Liszka szamadéasa rendes, azonban itt is nagy
kamathatralékok vannak s az ellennyugtdk nem lettek a
szamadashoz csatolva. A gondnok felhivatik a hatralékok
behajtasara, az ellennyugtak pedig az egyhazlatogatasnak
lesznek bemutatandok.

13. Tokaj szdmadasa rendben van. Az egyhéaz kovete-
lései nagyobb részt valtokkal lévén biztositva, felhivatik
az egyhéazlatogatdésag, hogy a valtok biztonsdga fel6l meg-
gy6z6dést szerezzen

14. Kenézl6 szadmadasa nem szabalyszer(. Ellennyugta-
kat nem csatolt. Az egyhéazlatogatds felhivatik, hogy az
ellennyugtakat vizsgalja At.

Il. Megyasz6i jaras

1. Kis-Dobsza, 2. Hernad-Kak, 3. Sajo-Hidvég, 4. Tisza-Lucz,
5. T.-Harkadny szdmadéasa teljesen rendben van.

6. Legyes-Bénye. A bevételi és kiadasi nyugtak nem a
szamadasi tételek sorrendjében vannak szamozva, ami az
atvizsgalast neheziti. A 2—4. sz. nyugta szerint terménye-
kért a gondnok 185 frt 89 krt vett be, a szamadasban azon-
ban csali 181 frt 66 kr. szerepel. Kulonbdzet 4 frt 23 Kkr.
A kiaddsoknal a 9 —11. sz. nyugtdk csak 8 Irt 13 Kirdl
sz6lnak s a szdmadasba 8 frt 53 kr. van bevezetve. Ki-
Ionbség 40 kr. Az igy keérdés alatt allé 4 frt 63 krrol az
egyhéazlatogatdésagnak felvilagositds adando-

7. Megyasz6 szamadéasa teljesen rendes, a kiadasok 4.
sorszama alatti tételek azonban hibasan vannak 06sszeadva.
A gondnok javéara 80 kr. tobblet tlnik ki. A jov6 évi sza-
madasnal ez figyelembe veendd.

8. Csanalos szdmadéasa rendes. az italra kiadott 0Ossze-
geket azonban a szdmvevOszék sokalja. Az egyhazlatogaté
kialdottség azon megjegyzése, mely szerint az egyhaz az



35

iskolaépitési koltségeket, 2127 frt 5 krt, a templomépitési
alapbdl fedezte, jegyz6kdényvbe veendé.

9. Séstofalu szamadasa is rendes, minddssze az a hiba,
hogy Bicz6 Ferencz 80 kr. kamatfizetése, s6t tOketartozasa
sincs a tablas kimutatasban feltintetve, — bar a kamat

helyesen bevételeztetek Ennélfogva a kamatoz6 téke nem
65 frt 63 kr, hanem 75 frt 63 kr., s6t a f évben kihelye-
zett 20 irttal egyutt 95 frt 63 kr.

10 Gesztely szamadéasa rendes, de a tOkék kimutatasa-
ban nincs feltintetve, hogy az orgona alap 66 frt 04 krja,
mint maradvany ki van-e helyezve, vagy a gondnolt ke-
zében van s igy bizonytalan, hogy az alap 650 frt'<6kr.-e
vagy 716 frt 40 kr. Az egyhéazlatogatéosaguak felvilagositas
adandoé.

11. Hernad-Németi. A gondnoki szamadas rendes, csak
az jegyzend6 meg, hogy a mennyiben a bevételi tételek kozil
56 frt tévedésbdl kimaradt, ez az 6sszeg a jové évi gondnoki
szdmadasba a bevételek kozé felveendd lesz, a mikor s
a pénztari maradvany 395 frt 40 kr. lesz Hernad-Néineti
ezlttal beterjesztette a templomépitési 31556 frt 54 Kkrra
terjed6 szamadésat is, mely teljesen rendben talaltatott s
annak pontos es lelkiismeretes vezetéséért az egy hazi eldl-
jarosdgnak elismerését fejezi ki a szamvev6szek.

12. Berzék szamadasa okmanyokkal igazolva van, azon-
ban az ellennyugtak legnagyobb részén az 0sszeg csak
szammal van kiirva Jovére az oOsszegeket betlkkel is ki
kell irni s a mult évi pénztari maradvany mindig elsd
szam alatt vezetendd be, nem legutoljdra. A pénztari ma-
radvany kimutatasanal kolcsén adott dsszegul 215 frt van
feltintetve, holott, a vagyoni kimutatasnal e czimen csak
135 frt szerepel. kilonbség fel6l az egyhazlatogatésag-
nak felvilagositas adand6. Magtari szamadasa rendes, Ki-
vanatos azonban, hogy kivalt azoktél, akik nagyobb 06sz-
szegu tdékével tartoznak, a kamatok szigoruan behajtassa-

nak.

13. Kesznyéten szamadasa rendes. A gondnok utasitando,
hogy az 555 frt alapitvanyi t6két kamatoztassa.

14, T.-Szada szamadasa rendes és igazolt, minddssze az
jegyeztetik meg, hogy a vagyoni kimutatasbol a 684 frt

39 kr. pénztar maradvany ki van hagyva.
5+



36

. Tallyai jaras.

1 Mad, 2. Ond, 3. Tallya és 4. Csobaj szamaddasa telje-
sen rendben van.

5. Monok magtari szdmadasaban nincs feltiintetve a hat-
raléekos kamat, holott a mualt évben is tetemes hatralék
volt. A becsatolt nyugtdk legnagyobb részét két presbyte-
allitotta ki. Egy 413 frt 70 krroi szél6 szdmla maésolatot
pedig senki sem irt ald. TOke alapjat ismét elfeledte kimu-
tatni. JovOre gondosabban allitsa ki a szdmadast.

6. Golop szamadésa ugy tartalmilag, mint alakilag sok
kivannivalot hagy fel. A téke kimutatdsban a Hutka Istvan
alapitvanya van feltlintetve, melyet az egyhaz még 1864-
ben elkdltott, — egyhazmegyei beavatkozasra megigérte a
presbyterium, hogy 1897. majus I-t6l szamitott egy év
alatt, ezen alapitvanyi tOkét visszatériti, de ezen kotelezett-
ségének inaig sem tett eleget. Utasittatik, hogy ebbeli mu-
lasztasat f. évben jovategye.

7. Tarczal. t6ke kimutatasa egészen s szamaddasa is ket
tétel kivételével, rendben van. A kiadasi rovat 5. sz. tétele
alatti nyugtak o©sszege 246 frt 66 kr., a szamadasba pedig
262 frt 46 kr. van bejegyezve. Kulonbdzet a gondnok tér
hére 15 frt 80 kr. A 15 kros iskolai ad6 czimen befoty 27
frt 50 kr, kifizettetett o czimen 40 frt, E két hiba az egy-
hazlatogatosdg el6tt igazolando s a jov6é evi szdmadasban
helyre hozandd

8. T.-Ladany szdmadasa rendes, csupan a 3. tétel sz. a.
jegyzett 2 frt 15 kr. kiadas nincs kell6en igazolva, ainenv-
nyiben a ¢satolt nyugta 1 frtrol sz6l 1 frt 15 kr a gond-
nokot terneli. A szamadas most is tulkiadassal zaratott le.

9. Baj szdmadasa igazolt, de a csoportositas még min-
dig nincs egészen keresztlilvive A tOkekimutatas 5-ik té-
tele helytelen, mert 180 frt t6ke es 9 frt 24 kr. kamatbdl
20 frt téke befizettetett, a kamat pedig a t6kéhez csatolta-
tok, igy ezen tOketartozas hatraléka nem 168 frt 64 kr.,
hanem 169 frt 88 kr.

10. Szerencs szadmadasa rendben van. Azonban a 15
kros iskolai ad6 czimen 43 frt 25 kr. Dbevétetett, mig Ki-
adva ily czimen semmi sem lett A téke kimutatasbhan az
1, 3:, 4., 15. sz alatti t6kék folyé évi kamatja nincs fel-
tintetve. Harom darab kotvény sem betabldzassal, sem

jotallassal nincs biztositva. Egyh. latogatésag el6tt igazo-
landok.



11. Pthrigy szdmadésa rendben van. A t6kepéftzek lilan
tobb évi kamathatralék van feltintetve. Ezek behajtésa
szorgalmazando.

12. Takta-Kenéz szamadasa betliszerinti méasolataa gond-
noki napléonak. Magtéari alloméanyarol kimutatdst nem adott.
Jov6 évi szamadasaban ezt pdétolni lesz koteles.

IV. Czigandi jarao.

1. Péaczin, 2 Karcsa, 3. Luka, 4. Czigand, 5. N.-Rozvagy,
6. Ricsc, 7. Sémién és 8, Karlud szdmadasa teljesen rendben
van.

9. Orés szamadasa rendes, a csoportositas is lehet6leg
keresztllvive, azonban még mindig nem tett eléget azon
utasitasnak, hogy a szamadast nyomtatott ivén terjessze
be. Jovdére a hidnyt mindenesetre pdtolja.

10. Karos szamadéaséban az 1 és 4. sz. tételekr6l a
nyugtak nincsenek aldirva. A tdrmaradvany 88 frt 87 kr-
nak van feltlintetve, azon az alapon, hogy Székely J6zsef-
nek 156 frt 07 kr. ko6lcsén adatott. Miutan azonban ily
tétel se a kiadasok, sé a tdkepénzek rovataban el6 nem
fordul, utasittatik az egyhdazi eldljarésdg, hogy a jové
1899-iki szamadasban 244 frt 94 és fél kr. tarinaradvanyt
tintessen fel s hd az emlitett 6sszeg tényleg Kkihelyezett
kdlcsdn, azt mint kész kiadast a kdzpénztari szamadasban
s mint tokésitett dsszeget a tékepénz kimutatdsban is tin-
tesse fel.

V. Sientesi jaras.

1 Agard, 2. Bereczki, 3. Leanyvar, 4. Lelesz, 5. Nagy-Kdvesd,
6. Vajdacska, 7- Vécs, 8 Bacska szamadasa teljesen rendben van.

8. Ag-Csernd szamadésa rendben van, de a t6kekimuta-
tdsban t6ke befizetés cziinén 5 fri be van véve oly egyentdl,
kinek kamathatraléka 6 frt 20 kr A fizetett dsszeget tehat
ezen hatralék apasztasara kell bejegyezni.

10. Kis- Géres, 11. Kis-Kdvesd, 12. B-Szentes, 13. Perbenyik
szamadasai is egészen rendben vannak, azonban tetemes
kamathatralékaik vannak. Felhivatnak az illet6 gondnokok
a hatralekok szorgalmazéasara.

14. Lelesz-Pdlyan szdmaddasaban GUgy a bevételek, mint
a kiadasok 0Osszegezése helytelen. A bevételek 06sszege
2036 frt 39 krra, a kiadasoké pedig 1946 frt 47 krra he-



r
38

I.yesbitendd, mely utébbihoz hozzdadanddé a kiaddsok 17. sz.
tételéhez mellékelt nyugta helytelen 6sszegezése folytdn a
gondnok terhére irandé 50 kr., és a 18. sz. tétel nyugtaja-
nak szintén helytelen 06sszegezésébdl szarmazdé s a gond-
nok terhére irand6 9 frt 40 kr. igy a helyesbitett kiadas
lesz 1956 frt 37 kr. s ehez képest a helyesbitett pénztari
maradvany 80 frt 02 kr

15. Nagy-Gércs szamadasa rendben. Az 1 bevételi
a kivant helyesbitett 0sszegnél 9 frt 33 krral tébb. Az egy-
haziatogatosag el6tt ez a tdobblet igazolando

16 Szomotor. MUlt évi penztari maradvanya nincs be-
hozva az 1898. évi bevételek elsé rovatdba. A jové évi
szamadasban ez potlandé.

17. Kis-Tarkany. Az orgona és erddbalap tetemes meg-
szaporodasa nincs igazolva, hogy honnan szarmazott. Jo-
vére tékebefizetést csak akkor szd&moljon el e czimen, ha
az illetbnek kamattartozdsa mar nincs.

18. Véke. A szamvev(6szék altal helyesbitett pénztari ma-
radvanyt nem vette fel, hanem a régi helytelen d&sszeget,
mely 2 frttal kevesebb. Utasittatik. hogy ezt az 1899-iki sza-
madéasba hozza be. A bevételek 60., 61., 62., 64. tetelei nem
vagnak 0ssze a Tablas kimutatasban feltlintetett kamatok
Osszegeivel, mert mig a Tablds kimutatdsban e czimen 18
frt szerepel, a fenti tételek 1 frt 40 kr. tobbletet mutatnak
fel. E tobblet az 1899.-iki szdmadasba &athozando.

19. Kiraly-Helmecz szdmadasat nem kuldte be. Utasitta-
tik, hogy 06szi kozgydllésinket megel6zéleg a szamadast
okvetlenul terjessze be.

Miutan a szdmvevOszék ismételten tapasztalta, hogy
1898. évi tavaszi koézgydlésink 88 sz. a. hozott azon ha-
tarozatat, hogy a 15 kros tanitdéi nyugdij jarulékot az egyhazi
kozpénztarbdl nem szabad fizetni — tobb egyhadz figye-
lembe sem vette, ezen rendelet megujittatik, a gondnokok
felel6sség terhe alatt koteleztetnek arra, hogy ily kiadasok
jovdre a szamadasban elé ne forduljanak.

Sarospatak, 1899. april. 17.
Dr. Finkei Feren"z, a szamvev(szék jegyzGje.

Kozgyllés a szdmvevdszék mindezen jelen-
téseit tudomasul veszi s az ajanlott hatarozatokat
kozgyllési hatarozatokka emeli.

78. Olvastatott egyh. megyei tanigyi bizottsdgunknak

tétel



39

az egyhédzmegye fOhatdésaga ald tartozé népiskolak szel-
lemi és anyagi allapotat feltintet6 nagy gonddal &ssze-
allitott jelentése az 1898/99. iskolai év els6 felérdl; ezen
elnoki jelentésnek kovetkezd reszei rendeltettek jegyz0-
konyvbe vétetni:

I. Statisztikai rész.

Egyhazmegyénk lélekszama 47417.; t6bb 232-vel, mint
egy félévvel s 3787-el tobb, mint tiz évvel ezel6tt.

Iskolakdtelesek szama 6—12 éves korig 2966 fi, 2793
né, 06sszesen 5759; tébb 131*el, mint félévvel s 1064-el tobb,
mint tiz évvel ezel6tt Annyi, mint a lélekszdm 12*1 % .—
Ezek kozzul iskolat gyakorol 1534 fi, 2315 lany, 6sszesen
3849; kevesebb 153-al, mint félévvel, de tobb 1384-el, mint
tiz evvel ezel6tt. Annyi mint a tankdtelesek 84.3 %.

Ismétld iskolakoteles 1174 fi, 1046 ledny, 6sszesen 2220;
tobb 68-al, mint félévvel, és 396 al tdbb mint 10 évvel eze-
I6tt. Annyi, mint a lélekszain 4 %. Ismétlé iskolat gyako-
rol: 268 fi, 211 leany, 0sszesen: 479, tobb 7-el mint félév-
vel, de kevesebb 109-el, minttiz évvel ezel6tt. Annyi mint
tankdtelesek 2158%. Mint l4juk az ismétlé iskolaztatas
folyton hanyatléban van; inig egyebekre nézve elég ked-
vezOek a statisztikai adatok.

Osztalyzatra nézve van Kkitiné iskola 31 (tehat hattal
kevesebb, mint a mult félévben, s tizzel tobb, mint tiz évvel
ezel6tt.) u in. Télya, Golop, Ond, T.-Ladany, Tarczal, fels6bb
iskola. Baj, Pthrigy, H.-Németi, Sajo-Kesznyeten, Tiszalucz fi.
N.-Kdvesd, Kis-Géres, N.-Géres, Bacska, Lelesz, Polyan, Véke, Ords,
Paczin, Karcsa, Karos, Karad nagyobb iskola. Czigand, Nagy-
Czigand Kkis iskola. Tokaj, Sarospatak két ledny iskola.

Dicseretes 22, (kett6ével tébb, mint félévvel s ottel keve-
sebb, mint tiz évvel ezel6tt.) u. ni. Vis, Sarospatak fi Luka,
Kardd kisiskola, Lacza, Vajdacska, Kis-Tarkany, Kir.-Helmecz,
Szentes, L.-Bénye, Megyasz6 mind kett6. Kis-Dobsza, Gesztely,
S.-Hidvég, Tisza-Lucz leany, Harkaly (nagyobb iskola,) Szada,
Szetencs, Csobaj, T.-Kenéz, Tarczal Kis iskola.

Kielégité 13, (ogygyel kevesebb, mint félévvel s kilencz-
czel mint tiz evvel ezel6tt) u. m. Monok, Zombor, Sostofalva,
Berzék, Harkany kisiskola, K-Kovesd, Leanyvar, Agard, Agcser-
nyd, Semjen, Bodrog-Halasz, Tolcsva, Erd6-Horvati.

Mindsithetlen szomotori.



40

Haladas jelezhet6 karosai, baoskai és baji iskolakban,
a melyek dicséretesbdl kitlin6re, sajéhidvégi iskola a Kkie-
égit6bdl dicséretesre emelkedvék. Esés észlelheté a szadai,
tisza-luczi leany, karadi kisebb, laczai, szentesi iskoldknal,
a melyek Kkitin6bdl dicséretes osztalyzatnak lettek s végre
a harkanyi Kkisebb, kis-kdvesdi és semjéni iskoldknal, a
melyek dicséretesb6l kielégitére szalltak alé.

Osztalyozhaté nem volt Kenézl§, Csandlos és Makkos-
Hogyka, hol nincs tanité. Vamosujfalu, N.-Rozvagy és
B.-Olaszi, hol jarvanyos betegség miatt szlinetel az iskola.

Osztaly szerint: 2 oszt. iskola van 1; 3 oszt. iskola 3;
4 osztalyu iskola 17; 5 osztalyd 26; s végre 6 osztalyd
iskola 14 helyen.

Rendes tanitd van 55, ideiglenes, vagy segéd-tanitdé 4
helyen. A tdbbi iskolakban, leginkdbb tanité hiany miatt
lelkészek és segédlelkészek tanitanak. N&s tanité van 40;
nétlen 12, hajadon 2, d6zvegy 3.

Okleveles tanitd van egyhédzmegyéenkben 55; nem ok-
leveles Révai Miksa karddi, Rozgonyi Janos vajdacskai,
Csutoros Bend leanyvari, Kiséry Béla tisza-luczi és Kovacs
Janos csobaji taniték.

Tanitoi lak jo 54 helyen, ro6sz 6 helyen u. m. Kenéz-
I6n, Legyes-Bényén, Sostéfalvan, Hernad-Németibe, Tisza-
Laczon, Harkanyon.

Torvényszerld a tanterem 60 helyon, nem térvényszerd(
Megyaszon, Sdéstofalvan, Zomboron, Csobajon, Erd6horva-
tiban.

Felszerelés kell6 18 helyen, semmi Zomboron, N Ko-
vcsden, Erdéhorvatiban és Seinjénben, a tdbbi helyen
hianyos.

Iskolai alap pénzben 517 frt 23 kr.

Testgyakorda van 10 helyen, de teljes felszerelés sehol

Faiskola rendezett 8 helyen, rendezetlen 12 helyen.
Mas felekezothez tartozd iskolasok:

Rom. kaih. 139fi 80 n6 0©sszesen 219

Gorog kath. 54 , 22 " 76
Ag. hitv. 10,, 8, ” 18
Izraelita 49,, 88 ,, ” 137

252 fi 198 n6 Osszesen 450

A mi iskolds novendékeinknek a mas vallasuak
959%-at teszik.



41

Mas felekezetli iskoldba jarnak :
Rom. kath iskoldba 44 fi, 45n6,6sszesen 89.

Gorog kath. ” 1, 2 , » 8.
Ag. hitv. " —Y 2, ” 2.
Izraelita ” 16,, 8 ,, " 2"

61 fi, 57 n6, O0sszesen 118.

tehat 332-vel kevesebben, ment a hanyan a mi iskolankba
jarnak a mas felekezetiek koézul.

Il. Egyesekre és egyhédzakra vonatkozd észrevételek.

Tanugyi bizottsdg az elndki jelentés alapjan — a ko-
vetkez6 tanugyi dolgokat terjeszti e. m. kdzgy(llésiinkhdz:

1 Az iskolaldtogatok jelentéseihez csatolt ,E“ minta
adatai nagyon megbizhatlanok, a mennyiben a keruleti
.Névkonyvl adataival, — melyek majdnem egy idbben
lettek bekiv.inva az iskolak statiszticai adataival — sok
esetben nem egyeznek meg.

E m. kdzgyllés szigortuan utasitja a lelkésze-
ket, hogy a statiszticai adatokat nagyobb lelkiis-
meretességgel, a tényleges allapotoknak mogfele-
I6leg és a novtari adatokkal 6szhangzdlag szolgal-
tassdk be.

2 Révai Miklos karaddi tanitd oklevelét maéig siim sze-
rezte be.

Nevezett tanitd utasittatik, hogy ezen kotele-
zettségének annyival is inkabb tegyen eleget ez
év folyaman, mert ellenesetben helye, okleveles
tanitéval fog betdltetni.

3. Kis-Kdvesden siz iskoldztatas nagyon gyenge labon All.

Egyhéazi eldljarésag fegyelmi eljaras terhe alatt
utasittatik, hogy a rendes iskolaztatasra, az iskola
szellemi 4&llapotara az eddiginél nagyobb gondot
forditson.

4. Leanyvaron is hasonld kedvez6tlen allapotok vannak,
sok a tanora mulasztas, a tankotelesek nincsennek ellatva
tankdnyvekkel.

E. m. kozgyl(llés utasitja az agardi lelkészt,
hogy e rendetlenségek megszuntetésére a szikse-
ges erélyes lépéseket tegye meg.

5. Az egyh. latogatosag a lelesz-pdlyani el6kdénydrg6:
Labos Endrérdl igen szép elismeréssel szdl, a ki iskolajat
folylonosan kitlin6é szinvonalon tartva, lankadast nem ismerd

6



42

szorgalommal s kivalo tapiniattal vezeti a red bizott néven-
dékek szellemi életét.

E. m. kozgyllés 6rommel értestl egyhazme-
gyénk egyik kivalo tanigyi munkéasanak tevékeny-
ségérdl, s az &ltala elért szép eredményrdél, miért
is kitlntetés gyanant szivesen ajanlja Labos End-
rét a Tolcsvai Nagy Gedeon-féle alapbol segélyre.

6- Egyh. latogatésag jelenti Erd6é-Horvatibdl, hogy an-
nak ifju tanitéja kevés lelkiismeretességgel teljesiti kote-
lességeit.

E. m. kdzgyl(ilés szigorGan utasitja a koteles-
ség mulasztasokkal terhelt tanitét. hogy hivatasat
tobb odaadéassal és szorgalommal végezze, nehogy
hanyagsaganak komolyabb kévetkezményei legye-
nek rea nézve.

7. Balint Dezs6 egyhazi elndk jelenti, hogy a taniték
mindésitését nyilvantartdé térzskdényv, majdnem teljesen ké-
szen van.

E. m. kdozgy(lés midén oérommel vesz err6l
tudomast, kdszonetének és elismerésének ad kife-
jezést azon nagy és faraszt6 munkaért, melyet az
elndk a torzskonyv elkészitésében végzett.

8. Szekely Imre a té&llyai jaras iskola latogato lelkésze
kéri, hogy a megyasszoi jarasba helyeztessek at, Kenye-
ressy Arpad pedig a megyasszoi jarasbol a tallyaiba.

E. m. koézgyldlées nem lat alapos okot a ket
jaras latogatdinak felcserelésére s a mennyiben
a megyasszoi kor jelenlegi iskolalatogatéja nem
Ohajtja athelyeztetésdét, Székely Imreét tovabbra is
a tallyai jarasban hagyja meg.

9. Kovacs Janos t.-kenézi lelkész s a tokaji jaras iskola-
latogatoja kéri felmentetését.

E m. kozgyllés tanlgyi bizottsag javaslata
alapjan a felmentést megadja, s helyére Szilagyi
Géza csobaji lelkészt valasztja meg.

79 Mindezen jegyzdkoényvi pontok felolvasds utan

hitelesitve lettek.



A* a. zempléni ev. ref. egyh. megye seg6lyosztd bizottsdganak
Sarospatakon 1898 deez. 9-én tartott Ulesenek

JEGYZOKONYVE.

Jelenvoltak:

Keresztury Jozsef, esperes és Szinyey Gerzson, helyettes
gondnok elndklete alatt: Toth Lajos, Gecsey Péter, Debreczenfi
Bertalan, Meczner Andras tandesbirdk, Hézser Emil, Dr. Finkey

Ferencz jegyzOKk.

1. EIndkld esperes jelenti, hogy Meczner Béla gondnok

ur gyongélkedése miatt nem jelenhetett meg a gydlésen.

A legdszintébb sajnalattal és részvettel veszi

a bizottsdg tudomé&sul gondnok ur elmaradésat, a

helyettes vildgi elndkség elfoglaldsara, mint leg-
id6sebb tandcsbirdt Szinyey Gerzsont keéri fel.

2. Esperes ur jelenti, hogy egyh. megyei koézgyllé-
sink altal a segélyosztd bizottsag lett megbizva az egyh.
megyei vildgi tanacsbirdi hivatalra 'beadott szavazatok fel-
bontasaval; egyszersmind jelenti, hogy 49 szavazat érke-
zett be hivataldhoz.

Bizottsag, tekintettel arra, hogy 11 szavazat
elmaradt, s ezek esetleg donté befolyassal lehelnek
a valasztads eredményére, - a szavazatokat ezuttal
nem bontja fel, hanem azt jov6 tavaszi kdzgydleé-
sinkre halasztja; azok az egyhézak pedig melyek
nem adtdk be szavazataikat, esperes ur altal fel-
hivandok, hogy jovdé évi Marczius 28-ig szavaza-
taikat az esperesi hivatalhoz terjeszszék be.

3 Esperes ur jelenti, hogy egyhdzmegyénk részére a
Fotiszt. Egyhazkerulettél ki lett utalva, a Baldacsy-alapbdl
J40 frt., Nagy Gedeon alapbdl 200 frt., Hollandi tarb6l 80

frt., Sziukoési-tarbol 40 frt., szegény lelkészek és tanitdk
6*



44

segélyezésére a kozhirdetésekbdl 3 irt 75 kr., 6sszesen 101c

frt 75 Kkr.

U wWNE

o ~N

Ezen 06sszeg kiosztasdra nézve a bizottsdg ko-

vetkezOleg hatarozott:

I. Egyhéazak

hegYeS-BENYE. ..o 40
O 1S ZE i s 40
Agcsernyd templom épitési alapjara . . . 28
A.-Bereczki a lelkészi lak bezsindelyezésére 30
Szdm otor 30
lolcsva elmaradt lelkészi fizetésének pat-
TASAra ooviiceeceee e

Kak ad0ssdg tOrleSztésre. . iiieiiiennn, 50
Zombor iskola jJavitasra ... 50

0sszesen 318

Il. Lelkészek 0Ozvegyei.

1. Anti Janosné . . . . 33 frt. 60 kr.

2. Borcsik Gaborné .22, —
3. GoOnczyJbézsofné Co 20 ,, — ,,
4. Horkay Gydrgyné . . . 20 ,, — .,
5. Horkay Istvénna . . . 20 , —
6. Kereszturi Zsigmondné . 20 ,, — ,,
7. Ldbos Menyheéertne. . . 20 ,, — ,,
8. Molnar Palné . . . . 20 ,, — ,,
y. vjlbey Janosné . . . . 20 » —
10. Racz Lajosne . . . . 20 ,, — ,,
11. Tatar Mihéalyne . . . . 20 ,, — ,,
12. Terhes Barnané Co 25, —
13. Torok Jozsefné . . . . 20 ,, — ,,
0sszesen 280 frt 60 Kr.

IIl. Tanitok 6zvegyei.

1. Balogh Jozsefné......ccevviiveinennnnn, 20 frt.

2. Hubay Boldizsarné . . . . 15 ,,

3 Paloczy Jozsefné....iveeviiiennn. 20 ,,

4 Szekeres Miha&lyné. ... 15

0sszesen 70 frt.

frt.
frt.
frt.
frt.

frt

frt.
frt.

frt.

50



45

IV. Lelkészek
1. Farkas Lajos vajdacskai . 20 frt.
2 Nagy Karoly I.-belonyei . 20 ,,
3. Réthy Pal golopi oo 20 ,,
4. Sallay Séndor e.- “horvatii. 20 ,
5. Verebélyi Jozsef bacskai 20

0sszesen 100 irt

V. Tanitok.
1 Gagyi Karoly 20 frt.
2. Gérecz K Aroly i 20 ,
3. Kastély M ikl0s .o, 20
4 Toth KAaroly e, 20

0sszesen 80 frt.
Jutalomkdnyvekre 20 frt Az egyhdzmegyei pénztar
javara a Ba”™acsy-féle alapbol 150 frt 15 kr.

4. Mindezen jegyz6konyvi pontok felolvasads utan hite-
lesittettek.



1.
Molnar Istvanna kir.-helmeczi lakos egyhazi ado6fizetés dgye.

JegyzOkonyv.

Felvétetett az a. zempléni ev ref. egyh. megye kozigazgatdsi bir6sdganak 1899.
aprilis h6 19-én Séarospatakon tartott ulésében.

Jelenvoltak: Keresztury Jozsef esperes, Meczner Béla
gondnok elndklete alatt, Zombory Gedd, Gecsey Péter, Ba-
lint Dezs6, Paricsy Jozsef, Meczner Andrés, Szinyei Ger-
zson, Debreczeni Bertalan tanédcsbirak, Dr. Finkey Ferencz
e. m. aljegyzé.

Molnar Istvanné kir.-helmeczi lakos felebbezést jelent-
vén be a kir.-helmeczi ev. ref. egyhadz presbyteriuméanak
azon hatarozata ellen, mely 6t egyhazi adojanak leszalli-
tdsa iranti kérelmével elutasitotta, az als6zempléni ev. ref
egyhdzmegye kozigazgatasi birésaga, mint méasodfoku ha-
tosag a felebbezést s azzal az egész lgyet megvizsgalvan
kovetkezd

végzeést
hozta:

Jelen lgyben a végleges hatdrozat meghoza-
tala f. é. 6szi kozgydlésink idején d&sszehivandd
kdézigazgatasi birosagi ulésre halasztatik. Ezen lgy-
ben potvizsgalat megejtése végett Debreczeni Berta-

lan tanacsbiré kiklldetik, jelentése 6szi tGlésre be-
varatvan.

Indokok:

A kir.-helmeczi egyhaz presbyteriuma azért utasitotta
el Molnar Istvannét egyhdazi adojanak leszallitdsa iranti
kérelmével, mert Molnar Istvanné nem adta el egészen
azon egynegyed urbéri telkét, mely utadn egyhézi addja mar
25 év oOta kivettetett, mar pedig a K -Helmeczen fennallé
gyakorlat szerint a nem teljes egynegyed urbéri telkesek



47

ugyanazon adot fizetik, mint a mi panaszosra kivettetett, s
nem akar praecedenst allitani fel arra, hogy aki birtoka-
nak valamely részét eladta, az azonnal kérhesse egyhazi
adojanak leszallitdsat. Ezzel szemben Molnar Istvanna azt
allitja felebbezésében, hogy 6 1700 frt érték( ingatlanabol
1200 frtnyi érték(t adott el s igv alig van valami Kkis va-
gyona s igazsagtalansag 6t ugyanannyival terhelni, mint
az egynegyed telkeseket, miutan az adéfizetés birtokarany-
lag torténik.

Miutdn egyhdzmegyei birésag el6tt sem a presbytériu m,
sem a Molnéar Istvanna allitdsa bebizonyitva nem lett. s
nincs tisztdban a birdsadg azzal, hogy a charta szerint, mi-
lyen kulcs szerint torténik az adokivetés, valamint azzal
sem, hogy Molnar Istvdnné tényleg mily részét adla el in-
gatlanainak, ezen kérdések fel6l biztos adatok beszerzése
végett szlkségesnek latta egyik birdi tagjat kikuldeni,
akinek jelentése alapjan fogja majd a kérdést eldénteni.

Kelt Sarospatakon, 1899. aprilis 19.

Meczner Béla, Keresztari Jozsef,
gondnok, vil. elndk. esp3ies, egyh. elnok.
Dr. Finkei Ferencz,

jegyzé.



I
Becske Balint templomszék ugye.

JegyzOkonyv.

Felvétetett az als6-zempléni ev ref egyhdzmegye kozigazgatasi birésaganak 1899.
évi aprilis h6 19-én Sarospatakon tartott ulésében.

EInokok'. Kerosztury Jbozsef esperes es Meczner Bela
gondnok.

A birosag tagjai: Zombory Ged6. Gecsey Péter, Balint
Dezsd, Paricsy Jozsef, Szinyey Gerzson, Meczner Andras,
Debreczeny! Bertalan tanacsbirdk, Hézser Emil e. m. f6-
jegyz6.

A Kkis-tarkanyi ev. ref. egyhaztandcs Becske Balint
ottani lakos s nyugalmazott pénzigyi igazgatéo ellen tem-
plomiszék hasznélata czimén 1890. évt6l 1898-ig kulénboz6
elnevezések alatt tdmasztott 313 frt 13 kr egyhazi addnak
— melynek megiizetését panasziott megtagadta, — behajta-
sara, valamint az altala kirdtt rendes és renkivuli egyhazi
add jogos és torvényes voltanak elbiralasara egyhaz féha-
tosagi intezkedeést és Itéletet kér; egyhazmegyei birdsag a
beterjesztett okményok alapjan az tgyet vizsgalat targyéava
tévén a kovetkez6

végzést
hozta:

Jelen lGgyben a végleges hatarozat meghoza-
tala f. évi 06szi kozgydlésink alkalméaval d&ssze-
ulend6 kozigazgatasi birdsagi gydlésre halasztatik.
Szabd Pal kis-tarkanyi lelkész atargyaldshoz meg-
kivant s ezuttal be nem terjesztett'okméanyoknak
bekildésére szolittatik fel.

Okok:

A kis-tarkanyi presbyterium 1889. deczember 8-an 1890.
méarcz. 30-&n tartott Ulésében felvett jegyzékdnyvben hatéa-



49

rozottan elismeri, a Becske osalddnak egy megjeldlt tem-
plomi székhez fennalldé jogat, és mégis az 1890. jul. 13-an
lartott Glés jkvének végpontjaban ,az egyhaztanacs igazsa-
gosan és méltanyosan vél eljarni akkor a mikor kimondja,
hogy Becske Balint ur az egyhéaz részére 100 frtot fizetni
felhivatik* a templomi szék hasznélatédért. Nincs igazolva,
hogy az egyhazi tanacs hozott hatdrozata kdzolve lett-e a
Becske csaldddal, s annak sincs nyoma, hogy a ,mélta-
nyosan“ 100 irtban megallapitott templomi szék valtsagra
vonatkozdlag milyen véleményben volt az érdekelt csalad.
A beterjesztett okmanyok csak azt bizonyitjak, hogy
1890-t61 1898-ig a Becske Balint addzasi tigye és 100 frtban
megallapitott templomi szék valtsdga nem keriult széba az
egyhazi tanacs el6tt. Meg kevésbbé biralhaté el az 1898.
februar 3-an lartott presbyteri gydllés jkvében feltlintetett
s Becske Balintot terhel6 150 frt épitkezési kdltségnek jo-
gos vagy jogtalan volta, a mennyiben sem a kivetési ad6-
kulcs, vagy esetleg a birtokoknak az épitkezési koltségek
fedezéséhez megallapitott hozzajaruldsi aranya s a panasz-
lottnak birtokviszonyait feltiintet6 okmanyok vagy adatok
nincsennek a beadvanyhoz csatolva. Tovabba nincs iga-
zolva, hogy az 1898. februar 3-iki presbyteri gyllés azon
jegyz6kdnyvi pontja, melyben Becske Balint 313 frt 13
krnak megfizetésére szolittatik fel, k6zolve lett-e a panasz-
lottal, s tett-e az kifogast az add kirovas ellen vagy nem,
még kevésbbé vilagositja meg ezen Kkérdést az 1898. évi
decz. 14-én tartott presbyteri gy(lés jkvének kovetkezd ho-
malyos kifejezése: ,,miutan a lelkész egy Becske Balint
Urhoz intézett levelével harom egyhaztanacsos 6t lakasén
felkeresve az lUgyre vonatkozolag felvildgositast kértek és
eredménytelentl tértek vissza, — hatarozta, hogy stb.“
Miutdn egyhdzmegyei birosag a megjeldlt és hianyzod
adatok ismerete nélkul véleményt nem alkothat; utasitani
kellett panaszosokat azoknak beszerzésére és beterjesztésére.
Kelt Sarospatakon, 1899. aprilis 19.

Keresztury Jdzsef, Meczner Béla,

esperes, birésagi egyhazi elnok. gondnok, vilagi elndk.
Hézser Emil,
jegyzé.



Kovéacs Janos t.-ken6zi lakos elleni panasz.

JegyzOokonyv,

Felvétetett Sarospatakon az alsé zempléni ev re*, egyhdzmegyei bir6sag mint fe-
gyelmi birésdgnak T899. aprilis hé 19-en tartott ulésében.

Jelenlev6Kk:

A birosag részér6l: Kerésztury Jozsef esperes és Mecz-
ner Béla gondnok elndklete alatt:

Zombori Ged6, Téth Lajos, Gecsei Péter, Konya And-
ras, Bo) it Dezs6 egyhdazi, Szinyey Gerzson, Ko6ozan Miklos
és Mee/ ter Andras vildgi tandos-birak, kik koézil azonban
miutan a birdsdg tagjai eként paros szammal vannak jelen
Balint Dezs6 hivataldra nézve legifjabb tanédcsbiré nem
szavazhat, és

Vitdnyi Bertalan egyhazmegyei vilagi f6jegyz6 mint
jegyz6kodnyvvezetd.

A felek részérdl: Balogh Gydrgyné szul. Csdgér Zsofia,
Balogh Daniel, Hideg Daniel és neje Csbdgér Erzsébet pa-
naszl6 kenézi- lakosok és Kovacs Janos kenési lelkész
panaszlott.

Targy: Kovacs Janos kenézi lelkésztanité elleni fegyel-
mi panasz.

El6add: Szinyei Gerzson egyhdzmegyei tanacsbiré.

EIndklé egyhdzmegyei gondnok az Ulést az gy meg-
nevezésével megnyitja s megdllapitja, hogy a felek szabaly-
szerlien megidéztetvén, valamenyien megjelentek.

Minek folytan el6adé az egyhéazi térvény 376 § értel-
meben a nyilvanossdg kizardsaval szodbelileg reszletesen
el6terjeszti az ugy &llasat, felolvassa egész terjedelmében
a kikuldott vizsgaldé biztosok altal felvett vizsgalati jegy-
z6konyvet valamint az annak mellékletét képez6 orvosi
latleletet.

Ennek megtorténte utan a felek hallgattatvan Ki:



S!

Balogh Daniel és Balogh Gydrgyné szul. Csdgér Zsdéfia
a panaszt mindenekben fenntartjak, ez utébbi tagadja, hogy
a gyermekeket a valloméasra red beszélte volna; nem akar-
tak azok iskolaba menni.

Hideg Daniel és neje usdgér Erzsébet az orvosi latle-
letre hivatkoznak, elGterjesztik azonban, hogy ezen latlelet
kivételét megel6z6leg leanyukkal méar egy méas orvosnal
is voltak, a ki annak megvizsgalasa utan oda nyilatkozott,
hogy sérelmét vagy valami pajkos fil gyermek, vagy a
ledny az ujaval maga okozta.

Kovacs Janos lelkész-tanito tagadja a terheére rott vad-
beli cselekmény elkévetését, - Irasbeli nyilatkozataban és
a vizsgalat alkalmaval el6adottakat ismétli.

Melyek utan a birdésag zart Glésben egyhangulag ko-
vetkez6

il.6letet

hozott:
Az alsé zempléni egyhdzmegye bir6sdga mint
fegyelmi bir6sdg Kovacs Janos t.-kenézi lelkészt a
fegyelmi eljaras aldl felmenti.

Indokok:

Balogh Gydrgyné sz. CsdgeT Zsoéfia és Balogh Daniel,
valamint a vizsgélat sordn Hideg Daniel és neje Csogér
Erzsébet azon vadat emelik Kovacs Janos t-kenézi lelkész
s egyszersmind tanito ellen, hogy iskolaba jaré négy ndven-
dékét u. m. Balogh Esztéit, Balogh Julidnnét és Hideg
Erzsébetet, a panaszolok 10—12 éves leéanyait, valamint
Nadzon Erzsébetet — a kinek édes atyja azonban panaszt
a kihallgatas alkalméaval sem emel — megfertéztette volna.

Panaszlott tagadasaval szemben azonban ellenében a
birésdg ezen vadat beigazoltnak egyaltaldan el nem fogad-
hatta.

Mert mindenekel6tt az iratok kozott fekvé or Osi lat-
lelet szerint s tekintettel a Hideg Daniel és neje Cs6gér
Erzsébet el6adasa értelmében a gyermekeket megvizsgalt
masik orvos altal tett nyilatkozatra : kétsegtelentl bebizo-
nyitottnak maga a megfert6ztetés ténye sem tekinthetd,
annél kevésbbé lehet tehat azt mint vadbeli cselekményt
Kovacs Janos ellenében megéallapitani. — Mert hiszen a
becsatolt orvosi latleletben foglalt vélemény szerint ,,nem
volt egyatalan megallapithaté, hogy a gyermekek sérilé-



52

sét coitus vagy Onfert6zés okozta-é ?“ mig a Hideg Da-
niel és neje el6adédsa szerint a méasik orvos A&ltal tett nyi-
latkozat a megfert6zés tényét egyenesen kizarni latszik
.,mert a sérelmet vagy valami pajkos fil, vagy maga a
ledny ujjaval okozottnak Aallitja.

Mert tovabb& a kihallgatott Hideg Erzsébet, Balogh
Eszter és Balogh Juliannd 10—12 éves gyermekek életko-
ruknal fogva eskivel meg nem er6sithetd terhel6 vallo-
masa megnyugvassal a vadbeli cselekmény elkdvetése te-
kintetében illetve bizonyitasara el nem fogadhatd ; —egy-
részt mert eléadasuk 6zv. P&kozdi Lajosné és Pakozdi Jo-
zsefné eskiivel megerésitett vallomasaval szemben teljesen
megbizhatatlannak bizonyul sarra rea beszélteknek tliinnek
fel, — és mert Balogh Eszter vallomasdban foglaltak lehe-
t6sége az eski alatt kihallgatott Szab6 Erzsébet tanu vallo-
masaval teljesen kizartnak tekinthetd :

Maéasrészt mert figyelembe véve épen az orvosi véle-
menyt, valamint Balogh Juliannanak azon el6adasat, hogy
»,az iskolas fiuktol hallottdk, hogy mi ez a dolog, s hogy
csinaljak®, — nevezettek a vizsgalat adatai szerint is nyil-
van onfert6z6knek tinnek fel.

Kétségtelenll terhelni latszik végul pnnaszlottat azon
ténye, hogy a vizsgélat adatai szerint Hideg Daniel és
Nadzon Janossal egyezkedett és nekiek a panasz megszin-
tetése esetére bizonyos igéretet tett; de figyelembe véve a
vadnak mar csupan énmagabani nyomaszto voltat s kelle-
metlenségeit, masrészt azon lelki allapotot, melyet annak
vadlottnadl eldidéznie kellett: — épugy teljes joggal felte-
hetd, hogy panaszlott a vad targyalasanak megszlntetése
irant lépéseket s igérete»:, gy maga mint osaladja nyugal-
manak érdekében teljes artatlansaga melled is nyilvan
tehetett, s e vegb6l aldozatra is kész volt.

Mely itélet eln6kl6 gondnok A&ltal gy panaszlék mint
panaszlott el6tt él6 szoval azonnal Kkihirdettetvén, azt tudo-
masul vették.

Kelt Sarospatakon, 1899. aprilis 19.

Keresztunj Jozsef, Meczner Béla,

esperes, birésAgi egyhéazi elnok. gondnok, vilagi elndk.

Vitanyi Bertalan,
jegyz6.



Jegyzokonyv.

Felvétetett Sarospatakon az alsé-zempléni ev ref. egyhdzmegyei bir6sadg mint fe-
gyelmi birésagnak 1899. évi aprilis ho 19-én tartott Uléseben.

Jelenlévidk:

Keresztury Jozsef esperes és Meczner Bela gondnok
elndklete alatt Zombory Ged6, Toéth Lajos, Gecsey Péter,
Kénya Andras, Paricsy Jozsef, Balint Dezs6é egyhazi, Szi-
nyei Gerzson, Meczner Andras, Kéczan Miklés vilagi ta-
nacshirdk és Kovacs Géabor egyhazmegyei vilagi aljegyz6
mint jegyz6konyvvezetd.

A felek részér6l Bartha Jozsef ev. ref. lelkész és Bodnar
Janos egyhazi gondnok.

14rgy: LOrinczy Istvan kenézl6i ref. egyhaztag A4ltal
Bodnar Janos visi egyhdz gondnok és Bartha Jozsef
ugyanottani ev. ref. lelkész ellen sikasztas miatt tett bdn-
ugyi feljelentes.

El6adé Balint Dezs6 e m. tanacshiro.

Vilagi elndk az Ulést az gy megnevezésével meg-
nyilja és el6add tanacsbirdt a panasz illetve vad alapjaul
szolgal6 ugy el6adasara folkeri.

El6ado tanacsbird részletesen ismerteti az gy alldsat,
fololvasta a vonatkozo iratokat s a mar ez Ugyben eddig
tortént intézkedeseket is ismerteti.

Ezekutan a bir6sdg a kovetkezd

végzést
hozta :

Az egyhaz kerileti elnokség altal elrendelt
fegyelmi elényomozat megejlésére Balint Dezs6
egyhazmegyei tanacsbiré és Dr. Kovacs Gabor vil.
aljegyz6 mint vizsgalo biztosok kikuldetnek, uta-
sittatvan, hogy a helyszinén teljesitend6 nyomozat
eredményer6l szabalyszerl jelentésiiket az egyhéaz
megyei elndkséghez terjesszék be.

Meczner Beéla, Keresztury Jozsef,
gondnok, vil. elndk. esperes, egyb. elndk.

Kovacs Gabor,
jegyz6.



Y.

Szakacsi Imre karadi egyh. gondnok elleni panaszos Ugy.

Jegyzokonyv.

Felvétetett Sarospatakon, az alsé-zempléni ev. ref. egyhdzmegyei birésagnak mist
kdzigazgatasi birésagnak 1899 évi 4aprilis hé 19. napjan tartott wlésében

Jelenlévdk:

Keresztury Jézsef esperes és Meczner Béla gondnok
elndklete alatt: Zombory Gedd, Toth Lajos, Gecsey Péter,
Kénya Andras, Péaricsy Jozsef, Balint Dezs6é egyhazi, —
Szinyey Gerzson, Meczner Andras, Koczan Miklés vyiiégi
tandcsbirak és Kovacs Gabor egyhdzmegyei vilagi aljegyz6,
mint jegyz6kdnyvvezetd.

A felek részérdl: Szakéesi Imre egyhazgondnok.

Targy: Szakacsi Imre karadi egybéazgondnok ellen az
egyhdazlatogatds alkalméaval bejelentett panaszok.

El6ad6: Konya Andrds egyhazmegyei tanaosbiro.

EIndkl6 vilagi gondnok, a targyalast az gy megneve-
zésével megnyitvan, megallapitja, hogy panaszlotl egyhaz-
gondnok szabalyszeri modon megidéztetvén, a birdség
el6tt meg is jelent.

Ezutan el6add tandosbird ismerteti az egyhaziatogatAs
alkalmaval, nevezett egyhazgondnok Firjész Tamas karadi
ev. ref lelkész és tarsai altal emelt vAdpontokat egyenként
— kiemelvén azonban, hogy a vadbeli cselekmények ko-
z0l az Ablonczy LaszIlé tanité &ltal emelt egyik vadpont, a
melynek folytdn mint nevezett tanit6, énmaga ellen is fe-
gyelmi eljarast kort elrendelni; tekintettel arra, hogy a
mint ez a varmegyei kozigazgatdsi bizottsag elndke altal
megkuldott és az iratokhoz csatolt kdzigazgatasi bizottsagi
hatdrozat és az ezzel kapcsolatban Aattett vizsgélati jegyz6-
konyv hiteles masolatabol kitlinik, Szakéacsi Imre egyh-az-
gondnok a nevezett tanité ellen a ko6zigazgatdsi bizottsag
el6tt emelt vadjait visszavonta s t6le Unnepélyesen boosa-



55

natot kért — targytalanna valt. Ellenben a vadpontok tobbi
részére nézve el6adja, hogy azok egy kivételével fegyelmi
természetliek s kdzigazgatdsi csupan az elsé vadpont, a
mely a mar tébbszor is nevezett Szakacsi Imre, gondnoki
elvalasztasara vonatkozik.

A birdésdg a panaszos gy ismertetése utan részletesen
foglalkozik a vadpontokkal és azokat egyenként targyalas
ala vonvan, behato tandcskozas utan a koévetkez0

végzést
hozta:

A bir6ésdg érdemleges hatdrozat hozatala eldtt
vizsgalatot rendel el s annak a helyszinén leendé
megejtésére Paricsy Jozsef egyhazi és Meczner
Andras vilagi tanacsbirdkat kuldi ki, utasitvan ki-
kildotteket, hogy figyelemmel a feljelentésben emelt
vadpontok kétféle természetére, a vizsgalat aként
lesz foganatositand6, hogy kiulén valasztanddl a
kdzigazgatasi rész, nevezetesen a gondnok valasz-
tds, a fegyelmi részt6)-s a bizottsag az ekent tel-
jesitendd vizsgalatrol sz4lé jelentését annak utadnna
haladéktalanul uz elndkséghez terjessze be.

Meczner Béla, Keresztury Jozsef,

gondnok, vil. efnok. espoTes, egyfo plvidfc.
Kovéacs Gabor,

jegyzé.



VI.
Nagy-tarkanyi egyhaz tanité fizetési Ugye.

Jegyzokonyv.,

Felvétetett Sarospatakon, az als6-zempléni ev. ref. egyhdzmegyei birdsag mint koz-
igazgatasi birésagnak 1899. évi &prilis hé 19. napjan tartott Ulésében.

Jelenlévdk:

Ketesztiry Jbézsef esperes és Meczner Béla gondnok
elndklete alatt: Zombory Gedd, ToOth Lajos, Gecse.y Péter,
Kénya Andrés, Paricsy Jozsef, Balint Dezsé egyhazi, Szi-
hyey Gerzson, Meczner Andras, Kbéczan Miklés vilagi ta-
nacsUrdk és Kovacs Gabor egyhdzmegyei vilagi aljegyzé,
miqgt jegyz6konyvvezetd.

A felek részérdl: Ballok Jozsef nagy-tarkajnyi egyhéaz
gondnok és Szab6 P&l kis-tarkanyi lelkész.

Targy : Ballék Jozsef nagy-tdrkédnyi egyhaz gondnok
és presbyter tarsai kérvénye.

El6ado : Kénya Andras egyhazmegyei tanacsbiré.

EIndkl6é vilagi gondnok a targyalast az gy megneve-
zésével megnyitja s folkéri el6add tanacsbirot a tdrgyalas
alatt 1évdé Ggy elbadasara.

El6add tanacsbiro fololvasta Ballok Jézsef nagy-tar-
kanyi egyhdzgondnok és presbyter tarsai kérvényét s ezuian
el6terjeszti, hogy a nagy-tarkanyiak most Gjbél el6terjesz-
tett kérelme folott a fels6bb egyhazi hatésdg egy izben
mar jogérvényesen dontott.

Ezutadn a birdésag egyhangulag a kovetkezOleg

itelt:

Az alsé-zempléni ev. ref. egyhdzmegye biro-
sdga, mint kozigazgatasi birésag, a kis- €s nagy-
tarkanyi tarsegyhédz kozotti vitas ugyben, a nagy-
tarkanyi egyhéazat illetve Ballok Jbézsef egyhaz



57

gondnok éspresbyter tarsait alaptalan kérelmukkel
elutasitja.

Indokok:

A nagy-tarkanyi egyhéaz presbyteriuma, az egyhéaz-
megyéhez terjesztett kérvényében azt kérelmezi, hogy az
annak idején kivagott erdé értékesitésébdl befolyt pénz-
0sszeg, a mely az 1894. évi tavaszi egyhazmegyei gyl(lés
hatadrozatabdl folydlag fele részben az egyhéazat, fele rész-
ben pedig a bels6é embereket illeti és pedig az egyhéazat
oly médon, hogy az mindaddig tékésittessék, mig a tdéke
annyira nem n6, hogy a lelkész 10 ol fajat a kamat fedezze
— tekintettel arra, — a mint nevezett presbyteriuin kér-
vényét indokolja, — hogy miutédn ugy a lelkész, mint ta-
nitd, az Oket illet6 felerészr6l lemondottak, és kilénds
tekintettel egyhdzuk szegény és mostoha helyzetére, élté-
r6leg a most hivatkozott egyhdzmegyei hatdrozattél, mél-
tdnyossagbol folydlag, ne csupéan a felerész, hanem a jové-
ben az egész tbke kamatoztassok a fennebb megjeldlt egy-
hazi hivatalok javadalmazésara mindaddig, a inig csak a
befolyando jovedelem a tanitdo 2 6l fajanak fedezésére is
elegendd lesz, — mi altal 6k, illetve a nagy-tarkanyi egy-
hdzkdzség e tehert6l felszabadulnék.

Tekintettel azonban arra, hogy ebben a vitas ugyben
mar, — mint maga a kérvény is hivatkozott — az 1894. évi
tavaszi egyhazmegyei kozgyl(lés jogérvényesen dontott, ki-
mondvan, hogy ,,az eladott fak értéke, idaig névekedett kamatai-
val egydtt, tokenek tekintetvén, két egyenld részre osztatik s a téké-
nek egyik fele, a kis-tarkanyi egyhaznak rendelkezésére bocsatiatik,
oly vilagos kikotéssel hogy azt ,.lelkészt fafizetési alap* czimén kuldn
kezelje; a t6ke masik fele pedig a lelkészi és tanitoi hivatalt
illeti oly moédon, hogy a kamatokat 2i részben a lelkészi,
y3 részben pedig a tanitéi hivatal élvezze;"

tekintettel tovabb& arra, hogy ezt a hatarozatot
az 1895. évi 6szi egyhazkoruleti gyllésen, az egy-
hazkeruleti térvényszék, mint kézigazgatasi biro-
sdg, indokainal fogva helyben hagyta;

valamint tekintettel arra, hogy kérvényezOk-
nek, kérelmik alapjaul szolgéaldé indokai, egy-
altalan nem voltak elégségesek arra, hogy a
bir6sag a mar egyszer elfoglalt allas pontjatol
eltérjen s

8



58

mert végezetil a nagy-tarkanyi presbyterium
Ujbél el6hozakodott kérelme mar itélt dologga
valt : mindezeknél fogva kérvényezdket, kérel-
mikkel, a melyek egyébként, sem bizonyultak ala-

posoknak, — el kellett utasitani.
Meczner Bela, Keresztury Jozsef,
gondnok vil. elndk. esperes egyh. elndk.

Kovacs Gabor,

jegyz6.



N O WD

e
N PO

13.

14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24,

25.

26.

TARGYMUTATO.

I
Kdzgydlési ugyek.

Kozgy(ilés megnyitdsa s f6~ondnok megnyitd beszéde.
Esperesi jelentés az 1898-ik évrdl.

Az egyhazak képviselinek igazolasa.

E. m. vil. tanacsbiréi hivatal betdltése.

Kerileti képvisel6k megvéalasztasa.

A sarospataki és tokaji egyhazak jelentése.

Lelkészek beergsitése.

9. Tanitok beergsitése.

Segédlelkészek bekebeleztetése.

. Inditvdny a beerd@sitési dij fizetésére niwe.
. Toth Lajos jelentése Kopné F. v esperes siremlékének leleplezési Unne-

pélyérél.

Terhes Barna volt s.-pataki lelkész, tanacsbird siremlékének leleplezési
Unnepélye.

A lukai zselérek panasza.

Erdélyi Jozsef a szikosi tart illet§ fizetési kotelezettség alél felmente-
tésre ajanltatik.

Ko6z6s lelkészi értekezletre vonatkozé javaslat 6szi gy(lésre beadando.

A hogykai egyhdznak a régi iskola eladasa s Ujnak épitése megengedIletik.
Az egyh. és lelkészek kozségi potaddjara vonatkozé 1868. XXII. t. ez.

Sipos Bertalan v. ujfalusi gondnok 10 frt. tartozasat befizette.

O.-Liszka két darab parlag sz6ll6nek eladéasara engedélyt nyer.

Pap Janos golopi lakos 37 frt 20 kr. toke és jarulékai erejéig beperlendd.

Nagy és kis-tarkanyi egyhazak szerzd&dései viszonyairdl jelentés bevaratik.

Legyes-bényei egyhaz templomi székek megvaltasara vonatkozé tervezete
jovahagyatik.

Sz&nthé Istvan b.-olaszi lelkész jelentése alapjdn Veinstok Mdézes volt
bérlg ellen a per nem ind lhaté meg.

A Labos Menyhériné és a szentest egyhaz kozt fennforgd Ugy a napi-
rendrél levétetik.

Az agcserny6i egyhaz Kkivetési tervezete és templomépitési koltség terve-
zete jovahagyatik.

8*



60

27.
28.

29

30.

31.

32.
33.
34.
35.

36.
37.

38.
39.
40.
41.
42.

43.

44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.

51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

Barcsik Jdzsef szomotori volt gondnok 22 frt 50 krt koteles fizetni.

Bakos Balint volt erd6bényei gondnok terhérdl 50 frt torlésbe jon.

T.-luczi tanitéi dijlevél meger6sitve a keriilethez terjesztetik fel.

A t.-luczi lelkész t. szabalyozasi illeték fizetésének ugyében Téth Lajos,
Koczan Miklés a vizsgalat megejtésével biza(nak meg.

Szanthé Mihaly t..-luczi gondnok szamadasi Ugyében a vizsgalattal szintén
az elébbiek bizatnak meg.

A kenézl6i egyhaz lelkészlakdnak tervezete és koltségvetése jovahagyatik.

A kis-dobszai egyhaz adéasvételi szerz0dését terjessze fel.

A monoki egyhaz lelkészi és tanitoi dijlevele megerésittetik.

Hoporty sostofalvai leany egyhaz a tanitéi dijlevélnek térvényszerinti alak-
ban valo kiallitdsara utasiltatik.

A szentesi egyhdz a tanitoi régi dijlevélnek beadasara utasittatik.

A csobaji egyhaz egyhazi koltségvetés tervezete és tanitoi dijlevele meg-
er@sitést nyer.

U. a. egyhaz papilakadnak tervrejza, koltségvetése megerdsitve lett.

U. a. egyhaztanitéjanak palyazhatasi joga hatarozatba ment.

Zombori egyhaz épitési terve, koltségvetése jovahagyatott.

A k.-somogyi egyhdzmegye atirata tudomasul vétetett.

A nagy-géresi magtar gondnok szamadasanak rendbehozatalara lett
utasitva.

A b.-s&rai egyhaz tanit6i lak éptikezésére vonatkozd kérelmének alapos
voltat elbiralni egy bizottsdg kildetett Ki.

A karosai magtar gy megvizsgalasara bizottsag megy.

A Kkarosi egyhdz magtar tgyének rendezésére felhivatott.

Ricsei gondnok a rarétt teher alél felmentést nyer.

Lacza adasvételi szerz6dését adja be.

A laczai egyhaz az iskola kideszkaztatasra utasitva lett.

A laczai egyhaz elszantott foldjeit szerezze vissza.

A k.-kenézi lelkész tanitoi allasra Kkivetett tanitéi nyugdij illeték ellen
felebbez-és adandd be.

Szerencsi és tallyai egyhazak e. ad6hatralék Ugye.

A bereczkiiben ellopott urasztali edény kinyomozand6.

E. latogatok jelentése a szomotori iskolardl.

Agcserny6i gondnok elleni koévetelés térélve lett.

Leleszi templomhely atirandé.

Lelesz-polyani gondnok ellen tamasztott kdvetelés tdérlend6.

H -németii tanitdi nyugdij gondnok felel6sége mellett Kifizetend8

Tanité-6zvegyek kérvénye.

Dobszai egyhaz kérelme.

Veékei el6konyorg6 segélyre ajanltatik.

Sostofalva egyhazi addjat hajtsa be.

Visi egyhaz uj adés-vételi szerz6dést allitson Kki.



63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

70.
71.
7°.
73.
74.

75.

76.

77.

78.
79.

Powbd e

o o

61

Kenézl6i egyhdz hatralékos egyh. adojat irja ossze.
Kajoy Menyhért beperlendé.
Tolcsvai egyhaz parlag szél6jét nyilt arverésen adja el.
Balint Dezs6 szdmadasa helybenhagyatik.
E. megyei pénztaros szdmadésa rendben van.
E. megyei dékan szdmadisa rendben van.
A megyassz6i tanitok kérelmének alapossagatmesvizsgaland6 bizottsag
megy Ki.
Bartha Janos Kkirdlyi kitlintetése.
A visi egyhaz 64 irtjat a bankbdl kiveheti.
Kovacs Janos Jelentd ivének kiigazitasa az illet6bizottsaghoz tétetik at.
A csobaji egyhaz kérelme.
Karadi zavaros ugyek megvizsgalasara bizottsag megy Kki.
A kenézl6i egyhaz 6nallé egyhazza alakuldsa a Conventhezfelterjeszi étik.
E. megyei tanitéi kérok alapszabdlyai.
Szamvev@szék jelentése.
Tanlgyi bizottsdg jelentése.
Hitelesités.
Segélyosztd bizottsag jegyz6konyve.
1.
Birosiigi ugyek.
Molnar Istvanné egyhazi adofizetés ugye.
Becske Balint templomszék gye.
Kovéacs Janos t.-kenézi lelkész ellen beadottvad
Bodnar Janos visi egyhaz gondnok és BartaJdézsef v. o.lelkészfegyel-
mi Ugye.

Szakacsi Imre karadi gondnok Ugye.
Nagy-tarkany tanitdi fizétés ugye.



Betlirendes targymutato.

I. Kozgydlési ugyek.

Agcserny6i egyhaz 26.
Alsé-bereczkii egyhédz 52.

Béalint Dezs6 5, 17, 44, 66, 74.

Bartha Jdzsef 63.

Bartha Janos 70.

Balogh Jo6zsefné 58.

Bakos Balint 28

Borcsik Jozsef 27.

B.-sarai egyhaz 43.

Bajusz Imre 69.

Buza Janos 3.

Csobaji egyhaz 37, 38, 39, 73.
Csikés Istvan 8.
Debreczenyi Bertalan 17 21.
Domby Laszlé 10.

Dobszai egyhéaz 33, 59.
Esperes 48.

Egyhazakat altalaban 16, 77, 78.

Erdélyi Jozsef 15.

Gecsey Péter 5, 65.
Gergely Miklés 9.

Golopi egyhéaz 21.

Hanko Adorjan 69.
Hernad-Németi egyhé&z 57.
llézser Emil 12.

Hogykai egyhaz 17.

I1lés Ferencz 8, 36.
Kajdy Menyhért ifj. 10.
Kenyeressy Arpad 12, 30.
Karosai egyhéaz 44.
Karosi egyhaz 45.

Karadi egyhaz 74.
Kovéacs Janos V. 72.

Ké6czdn Miklés 5. 30, 31.
Kénya Andras 5.

Kis Miklos 7.

Kenézl6i egyhaz 32, 63, 75.
Kiss Jozsefné 58.
Kis-tarkanyi egyhaz 22.
Leleszi egyhaz 55.
Legyes-bényei egyhaz 23, 28.
Lelesz-polyani egyhaz 56.
Laczai egyhaz 47, 48, 49.
Lukai egyhaz 14.
Meczner Andras 5, 17, 44, 74.
Major Zsigmond 3.
Majoros Istvan 54.
Monoki egyhaz 31.

Nagy Pal 3, 43.
Nagy-Géres 42.

O-liszkai egyhéaz 20.
Paricsy Jozsef 32.

Ricsei egyhaz 46.
Rozgonyi Janos 9.

Sipos Bertalan 19.
Sostofalvai egyhls 35, 61.
Szabd Istvadn 53.

Szanthé Istvan 21, 43.
Szentesi egyhaz 25. 36.
Szerencsi egyhaz 51
Szomotori egyhaz 27.
Székely Imre 33, 78.
Sarospataki egyhaz 6, 13.
Széli Jozsef 8.

Szinyev Gerzson 5
Sulyok Janos 8.



63

Taniték 76. Takta-kenézi egyhaz 50.
Tolcsvai egyhaz 65. Zombori Geddé 13.
Tallyai egyhaz 51. Zombori egyhaz 40.
Tisza-luczi egyhaz 29, 30, 31. Zitas Bertalan 68.
Tokaji egyhaz 6. Vékei egyhaz 60.

Téth Ferencz 7 Vissi egyhaz 62, 64, 71.

Toéth Lajos 12, 30, 31, 38, 67.

Il. Birésagi ugyek.

Balint Dezs6 IV. szadm. Kovécs Janos t.-kenézi lelkész 111.
Balogh Dénielné Ili szadm Molnar Istvan 1. szam.

Balogh Gydrgyné IlIl. szam. Meczner Andras V. szam.
Becske Balint Il. szam. Nagy-tarkanyi egyhaz VI. szam.
Debreczenyi Bertalan I. szam. Paricsy Joézsef V. szam.

Dr. Kovacs Gabor IV. szam. Szab6 P&l Il. szam.

Hideg Daniel Il11. szam. SzakaCi-i Imre V. szam.

Kiraly-hehneczi egyhaz 1. szam.

Jegyzettek:

Hézser Emil egyhadzmegyei papi f6jegyz6: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 13, 16, 46.
47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 65, 66, 67, 68, 69, 70,
71, 72, 73, 74, 75, 76, 79. Il. sz. birésagi jegyz6konyvet. Segélyoszto
bizottsag jegyzékdnyvét.

Olbey Janos egyhazmegyei papi aljegyz6: 7, 8, 9, 15, 24, 43, 28, 34, 35.

Zitds Bertalan egyhazmegyei papi aljegyz6: 10, 11, 14, 25, 36, 37, 38, 39,

57. 58, 78.
Vitanyi Bertalan egyhazmegyei vilagi f6jegyz6: 29, 30, 31, 40, 41, 42. 44,
45. 111. sz. bir6sagi jegyz6konyvet.

Dr. Finkey Ferenez egyhdzmegyei vilagi aljegyzé: 17, 18, 19, 20, 21, '¢2, 23,

77. 1 sz. bir6sagi jegyz6kdnyvet.
Dr. Kovacs Gabor egyhdzmegyei vilagi aljegyz6 : 26, 27, 32, 33, 49, 62, 63,

64. 1V. V. VI. sz. bir6sagi jegyz6kodnyveket.






Ara 85 Kkrajczar.



